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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

PRÉAMBULE

Les quartiers de la politique de la ville : évolution de leur po-
pulation allocataire du 31 décembre 2016 au 31 décembre 2020 
et dotation en équipements sociaux
Par Caroline GUGENHEIM, directrice de l a caisse d’allocations famil iales des Hauts-de-Seine 

ette publ ication regroupe, pour 
chacun des 21 quar tiers de 
la pol i t ique de la vi l le des Hauts- 

de-Seine, des informations relatives 
d’une par t, à l’évolution des al locataires 
y résidant et d’autre par t, à leur dotation 
en équipements sociaux. 

L’observation de la période 2016-2020 met 
en exergue l’évolution du nombre d’al lo-
cataires dans ces terr itoires pr ior ita ires 
et de leur s ituation socio-économique.

69 000 habitants des quartiers priori-
taires des Hauts-de-Seine appartiennent 
à un foyer qui bénéficie d’au moins une 
prestation légale versée par la Caf au 31 
décembre 2020 , soit près de 67% de la 
population résidant dans ces quartiers 
contre 47% de la population alto-séqua-
naise. Le nombre de personnes couvertes 
a augmenté de 7,2 % depuis le 31 dé-
cembre 2016, représentant une évolution 
beaucoup plus marquée que celle consta-
tée au niveau départemental (2,8 %).

L’analyse des prof i ls des al locataires des 
quar tiers pr ior ita ires fait apparaî tre, une 
nette augmentation des al locataires iso-
lés dans la quasi-total i té des quar tiers 
étudiés, et une inf lexion des prof i ls fa-
mil iaux, notamment des couples avec 
enfant(s) à charge. De plus, force est de 
constater un inf léchissement du nombre 
d’al locataires, dépendants des presta-
tions à 50 % ou plus, dans plus de 5 % 
de ces quar tiers.  

La caisse d’al locations famil ia les des 
Hauts-de-Seine joue un rôle acti f dans 
ces quar tiers. En premier l ieu, le verse-
ment des prestations visant à aider et 
soutenir les foyers les plus vulnérables 
économiquement, soul igne son impact 
sur ces terr itoires où la concentration 
de bas revenus reste élevée. En second 
l ieu, les f inancements apportés par la 
caisse d’al locations famil ia les aux struc-
tures d’animation de la vie sociale, aux 
équipements d’accuei l du jeune enfant 
ainsi qu’aux dispositi fs de soutien à la 
parental i té ( l ieux d’accuei l enfant parent, 
espaces rencontres) et de soutien à la 
pol i t ique jeunesse (foyers de jeunes tra-
vai l leurs, accuei ls de lois irs), présents 
dans ces quar tiers ou situés à proximi-
té, témoignent de la mobi l isation de la 
branche Famil le en faveur d’un mai l lage 
terr itor ia l au plus près des besoins des 
famil les fragi l isées. 

L’ensemble de ces interventions, conduites 
par la caisse d’allocations familiales des 
Hauts-de-Seine avec ses partenaires 
dans le cadre du schéma départemental 
des services aux familles, et des conven-
tions territoriales globales, représente un 
levier face à l’évolution des publics alloca-
taires de ces quartiers. Ainsi l’observation 
des changements relatifs à ces territoires 
prioritaires sur ces dernières années par-
ticipe de l’évaluation de la priorisation des 
actions engagées sur la période de la 
convention d’objectifs et de gestion 2018-
2022 et ouvre des perspectives d’engage-
ments sur la période à venir.
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QP092001

BAC D’ASNIÈRES – BEAUJON
COMMUNE : CLICHY

Bac d’asnières - beaujon

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092001 : Bac d’Asnières - Beaujon
Commune : Clichy 

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP092001 : Bac d’Asnières - Beaujon
Commune : Clichy 

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018

Quartier Commune(s) Département

QP092001 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 525    2 915    15,4    59 783    62 485    4,5    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  692    812    17,3    12 292    13 517    10,0    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,6    3,8    24,0    9,5    10,8    25,0    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  45,4    50,1    29,6    51,4    49,3    5,5    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  30,5    29,7    14,2    26,2    26,2    10,3    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  20,5    16,4   -6,3    12,8    13,6    16,1    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  43,8    42,4    13,5    42,4    48,7    26,2    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  6,9    5,8   -2,1    5,3    5,0    4,1    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  21,5    20,0    8,7    17,3    15,9    1,2    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  27,7    31,9    34,9    35,0    30,4   -4,5    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  341    421    23,5    6 426    6 256   -2,6    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  37,5    31,1    2,3    34,3    33,5   -4,9    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  33,7    37,8    38,3    42,6    42,6   -2,8    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  28,7    31,1    33,7    23,1    24,0    1,0    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  678    881    29,9    12 621    12 420   -1,6    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  17,4    14,4    7,6    19,2    17,4   -11,1    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  12,4    16,7    75,0    16,6    16,0   -4,9    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  50,4    53,3    37,4    48,4    49,4    0,5    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  8,7    7,6    13,6    7,5    8,3    9,4    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  11,1    7,9   -6,7    8,4    8,9    4,8    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  1 618    2 001    23,7    29 912    30 761    2,8    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  481    462   -4,0    6 990    7 350    5,2    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  73,4    73,4   -4,0    46,9    47,8    7,2    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  25,8    19,9   -26    47,4    44,8   -0,6    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  202    201   -0,5    2 774    3 050    9,9    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,4    17,2    10,2    15,5    15,1    7,4    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  10,8    7,5   -18,7    7,1    7,4    15,5    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,1    34,4    100,7    18,2    28,8    73,9    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  588    728    23,8    10 615    11 710    10,3    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  211    223    5,7    3 239    3 353    3,5    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,0    26,0    1,8    23,4    23,4    3,6    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  73,0    74,0    7,1    76,6    76,6    3,5    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  52,1    54,7    10,9    57,5    62,3    12,3    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  4,7    4,0   -10,0    3,6    2,7   -23,1    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  27,5    23,3   -10,3    23,5    21,0   -7,6    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  15,6    17,9    21,2    15,4    14,0   -6,0    13,8    12,0   -3,2   
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3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Bac D’Asnières – Beaujon », situé dans la 
commune de Clichy, compte 812 allocataires, soit 

une évolution de +17,3 % entre 2016 et 2020. Sa popu-
lation, couverte par au moins une prestation versée par 
la caf (2 001 personnes), a augmenté plus significative-
ment de +23,7 % depuis 2016. 

La répartition des allocataires par tranche d’âge1 s’est 
modifiée au cours de la période observée. Ainsi, la part 
des allocataires de 25 à 44 ans (50,1 %) a augmenté 
de +4,7 points, et celle des moins de 25 ans (3,8 %) a 
très légèrement progressé de +0,2 point. A contrario, 
les parts des allocataires les plus âgés, notamment celle 
des séniors de 60 ans ou plus (16,4 %), ont baissé. La 
structure familiale des allocataires du quartier s’est aussi 
modifiée entre 2016 et 2020, avec une augmentation 
de la part des couples avec enfant(s) (31,9 %) de +4,2 
points, part désormais supérieure à celle de l’échelon 
communal, accompagnée d’une légère baisse des parts 
des couples sans enfant (5,8 %), des isolés (42,4 %) et 
des familles monoparentales (20,0 %), respectivement 
de -1,1, de -1,4 et de -1,5 point. Par ailleurs, le nombre de 
familles nombreuses a progressé de +33,7 %. De même, 
le nombre d’enfants de 3 à 5 ans et de 6 à 15 ans a forte-
ment augmenté, respectivement de +75,0 % et + 37,4 %.

1- La répartition par âge n’est observée qu’au seul niveau des allocataires, 
excluant celle de leur conjoint.

L Ce quartier compte 462 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 56,9 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une baisse de -4,0 % depuis 
2016. La majorité de ces allocataires réside dans le parc 
social (73,4 %).

Le nombre d’allocataires percevant le revenu de 
solidarité active a augmenté de +10,2 % entre 2016 
et 2020 ; alors que celui des bénéficiaires de l’al lo-
cation aux adultes handicapés a baissé de -18,7 %. 
Au total, 201 allocataires perçoivent un complément 
de revenus2, soit 24,8 % des allocataires de ce quar-
tier. Enfin, le quartier « Bac D’Asnières – Beaujon » 
connaî t une hausse de +5,7 % du nombre d’alloca-
taires dépendant des prestations à 50 % ou plus de-
puis 2016 ; ce taux d’allocataires dans le champ des 
revenus3 reste ainsi légèrement supérieur à celui de 
la commune (30,6 % contre 28,6 %).                                    

2- Soit le revenu de solidarité active, la prime d’activité ou l’allocation aux 
adultes handicapés. Au regard des modifications réglementaires relatives à la 
prime d’activité, intervenues sur la période observée et applicables sur l’en-
semble des territoires, les taux d’évolution de cette prestation n’ont pas été 
retenus en tant que facteur de comparaison pertinent sur cette période.

3- Taux d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou plus, rapportés à 
la population allocataire de référence du revenu par unité de consommation.

QP092001 : Bac d’Asnières - Beaujon
Commune : Clichy

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

812 17,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 201

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 223
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Université I 

QP092002

UNIVERSITÉ I
COMMUNE : NANTERREPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

812 17,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 201

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 223

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092002  : Université I
Commune : Nanterre

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP092002  : Université I
Commune : Nanterre

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP092002 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 692    1 409   -16,7    93 509    96 807    3,5    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  386    446    15,5    21 272    23 431    10,1    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  16,3    5,4   -61,9    9,8    11,8    33,0    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  41,2    46,4    30,2    51,4    49,1    5,2    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  26,9    31,2    33,7    26,7    26,2    8,0    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  15,5    17,0    26,7    12,1    12,9    17,1    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  49,2    46,6    9,5    41,1    47,6    27,4    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  2,6    4,5    100,0    4,3    4,3    10,1    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  21,2    19,7    7,3    17,1    15,3   -1,5    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  26,9    29,1    25,0    37,5    32,9   -3,4    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  186    218    17,2    11 606    11 278   -2,8    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  38,7    35,3    6,9    29,3    29,1   -3,5    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  25,3    28,4    31,9    42,4    40,7   -6,7    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  36,0    36,2    17,9    28,3    30,2    3,7    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  405    486    20,0    24 468    24 147   -1,3    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  14,3    11,9    -      17,4    16,0   -9,4    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  10,9    15,6    72,7    16,2    16,1   -1,7    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  49,4    50,0    21,5    49,1    50,0    0,6    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  12,3    9,5   -8,0    7,9    8,0    1,0    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  13,1    13,0    18,9    9,5    9,9    2,6    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  906    1 084    19,6    54 664    56 320    3,0    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  258    272    5,4    11 244    12 301    9,4    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  75,6    96,7    34,9    67,1    65,3    6,5    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  24,0    3,3   -85,5    17,3    20,6    30,2    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  93    137    47,3    5 785    6 032    4,3    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  16,8    22,6    55,4    18,3    17,3    4,0    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,3    8,1    28,6    8,9    8,4    4,8    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,4    33,0    96,0    16,7    27,0    78,1    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  314    390    24,2    18 326    20 125    9,8    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  127    134    5,5    6 290    6 446    2,5    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,6    16,4   -37,1    21,1    20,8    1,0    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,4    83,6    21,7    78,9    79,2    2,9    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  50,4    49,3    3,1    55,0    60,8    13,4    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  1,6    1,5    -      2,9    2,8   -1,7    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  32,3    32,8    7,3    23,7    21,3   -8,1    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  15,7    16,4    10,0    18,5    15,2   -15,8    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Université I », situé dans la commune de Nan-
terre, compte 446 allocataires, soit une évolu-

tion de +15,5 % entre 2016 et 2020. Sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la 
caf (1 084 personnes), a augmenté plus significative-
ment de +19,6 % depuis 2016. 

La structure par âge des allocataires du quartier « Uni-
versité I » ne se caractérise plus par une surreprésen-
tation des moins de 25 ans, accusant une baisse de 
-61,9 % de leurs effectifs entre 2016 et 2020. Alors 
que les trois autres tranches d’âge ont respective-
ment augmenté de +5,3 points pour les 25 à 44 ans, 
+4,3 points pour les 45 à 59 ans et enfin +1,5 point 
pour les 60 ans ou plus.  Ces évolutions se ressentent 
sur la structure familiale des allocataires du quartier 
où les parts des couples avec ou sans enfant ont aug-
menté respectivement de +2,2 points et +1,9 point, 
même si les allocataires isolés restent majoritaires 
(46,6 %).

Ce quartier compte 272 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 61,0 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de +5,4 % depuis 
2016. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans le 
parc social (96,7 %).

Le nombre d’allocataires de ce territoire percevant le 
revenu de solidarité active et celui des bénéficiaires 
de l’allocation aux adultes handicapés ont respective-
ment augmenté de +55,4 % et +28,6 % entre 2016 et 
2020. Au total, 137 allocataires perçoivent un complé-
ment de revenus, soit 30,7 % des allocataires de ce 
quartier. Enfin, le quartier « Université I » connaît une 
hausse de +5,5 % du nombre d’allocataires dépen-
dant des prestations à 50 % ou plus depuis 2016, ce 
taux d’allocataires dans le champ des revenus reste 
ainsi légèrement supérieur à celui de la commune 
(34,4 % contre 32,0 %).  
             

L

QP092002  : Université I
Commune : Nanterre 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

446 15,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 46,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 137

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 134

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP092003 

UNIVERSITÉ II
COMMUNE : NANTERREPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

446 15,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 46,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 137

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 134

Université II 

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092003  : Université II
Commune : Nanterre

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP092003  : Université II
Commune : Nanterre

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP092003 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  3 344    3 165   -5,4    93 509    96 807    3,5    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  798    887    11,2    21 272    23 431    10,1    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,3    3,4   -11,8    9,8    11,8    33,0    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  43,5    43,7    11,8    51,4    49,1    5,2    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  30,8    31,8    14,6    26,7    26,2    8,0    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  21,4    21,1    9,4    12,1    12,9    17,1    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  44,2    52,6    32,3    41,1    47,6    27,4    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  5,4    2,9   -39,5    4,3    4,3    10,1    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  24,4    20,0   -9,2    17,1    15,3   -1,5    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  25,9    24,5    4,8    37,5    32,9   -3,4    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  402    394   -2,0    11 606    11 278   -2,8    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  37,8    34,5   -10,5    29,3    29,1   -3,5    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  34,3    32,2   -8,0    42,4    40,7   -6,7    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  27,9    33,2    17,0    28,3    30,2    3,7    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  816    843    3,3    24 468    24 147   -1,3    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  16,4    14,8   -6,7    17,4    16,0   -9,4    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  15,9    14,4   -6,9    16,2    16,1   -1,7    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  47,9    51,1    10,2    49,1    50,0    0,6    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  7,1    8,2    19,0    7,9    8,0    1,0    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  12,6    11,5   -5,8    9,5    9,9    2,6    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  1 869    1 977    5,8    54 664    56 320    3,0    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  504    519    3,0    11 244    12 301    9,4    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  99,2    98,8    2,6    67,1    65,3    6,5    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  0,8    1,0    25,0    17,3    20,6    30,2    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  274    283    3,3    5 785    6 032    4,3    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  21,6    21,3    9,9    18,3    17,3    4,0    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  12,8    10,6   -7,8    8,9    8,4    4,8    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,0    32,1    87,5    16,7    27,0    78,1    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  693    762    10,0    18 326    20 125    9,8    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  271    279    3,0    6 290    6 446    2,5    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  22,9    21,1   -4,8    21,1    20,8    1,0    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  77,1    78,9    5,3    78,9    79,2    2,9    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  54,2    61,6    17,0    55,0    60,8    13,4    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  3,0    1,8   -37,5    2,9    2,8   -1,7    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  29,9    23,7   -18,5    23,7    21,3   -8,1    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  12,9    12,9    2,9    18,5    15,2   -15,8    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018



18

QP092003  : Université II
Commune : Nanterre

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Université II », situé dans la commune de 
Nanterre, compte 887 allocataires, soit une 

évolution de +11,2 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (1 977 personnes), a 
augmenté de +5,8 % depuis 2016. 

La structure par âge des allocataires s’est peu mo-
difiée au cours de la période observée, hormis une 
légère baisse de la part des plus jeunes (-0,9 point) et 
une augmentation des 45 à 59 ans d’un point, main-
tenant la prégnance des allocataires les plus âgés : 
31,8 % pour les 45-59 ans (contre 26,2 % au niveau 
communal) et 21,1 % pour les 60 ans ou plus (contre 
12,9 %). La tranche des allocataires de 25 à 44 ans 
(43,7 %) reste cependant la plus représentative sur ce 
quartier. Concernant la structure familiale, le nombre 
d’allocataires isolés a fortement augmenté entre 2016 
et 2020 (+32,3 %), renforçant l’écart avec le modèle 
supra (52,6 % contre 47,6 % au niveau communal). 
S’agissant des familles allocataires, la part des familles 
nombreuses (33,2 %) a augmenté de +5,3 points, dé-
passant le taux du niveau communal (30,2 %). 

Ce quartier compte 519 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 58,5 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de +3,0 % depuis 
2016. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans le 
parc social (98,8 %).

Le nombre d’allocataires de ce territoire percevant le 
revenu de solidarité active a augmenté de +9,9 % alors 
que celui des bénéficiaires de l’allocation aux adultes 
handicapés a diminué de –7,8 % entre 2016 et 2020. 
Au total, 283 allocataires perçoivent un complément 
de revenus, soit 31,9 % des allocataires de ce quartier. 
Enfin, le quartier « Université II » connaît une hausse 
de +3,0 % du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allo-
cataires dans le champ des revenus reste ainsi supé-
rieur à celui de la commune (36,6 % contre 32,0 %).  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

887 11,2 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 283

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 279

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 



19

La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Noyer Doré 

QP092004

NOYER DORÉ
COMMUNE : ANTONYPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

887 11,2 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 283

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 279

© Acxiom France - Francièmes 2006



20

QP092004  : Noyer Doré 
Commune : Antony

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP092004  : Noyer Doré 
Commune : Antony

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP092004 2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  3 647    3 660    0,4    61 603    62 858    2,0    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  838    939    12,1    9 254    10 647    15,1    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  11,1    3,0   -69,9    9,2    12,7    58,1    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  44,2    44,7    13,5    58,2    54,6    8,1    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  29,4    31,1    18,7    26,2    26,1    14,5    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  15,4    21,2    54,3    6,4    6,6    18,2    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  41,8    42,5    14,0    29,2    37,6    48,0    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  4,2    5,1    37,1    3,1    3,3    23,3    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  20,4    20,0    9,9    14,8    13,3    3,2    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  33,7    32,4    7,8    52,8    45,8   -0,3    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  453    492    8,6    6 263    6 291    0,4    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  30,0    32,3    16,9    22,5    21,6   -3,4    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  34,4    29,1   -8,3    53,2    53,7    1,4    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  35,5    38,6    18,0    24,3    24,7    2,0    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  1 016    1 114    9,6    13 023    13 180    1,2    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  16,1    11,9   -18,9    16,0    14,7   -6,4    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  15,7    15,2    5,6    16,2    15,3   -4,4    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  47,4    50,4    16,4    51,9    54,0    5,4    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  10,0    9,7    5,9    8,3    8,4    1,8    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  10,6    12,8    32,4    7,6    7,5    -      7,8    8,2    3,8   

Population couverte  2 178    2 410    10,7    27 467    29 070    5,8    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  520    549    5,6    3 265    3 946    20,9    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  82,7    98,7    26,0    49,5    41,8    2,1    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  15,2    0,9   -93,7    45,5    54,0    43,4    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  229    291    27,1    1 311    1 631    24,4    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  15,3    18,7    37,5    8,1    9,3    31,9    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  12,1    12,2    13,9    6,0    6,0    14,3    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,6    32,7    87,2    12,3    19,8    84,9    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  678    797    17,6    8 363    9 372    12,1    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  254    288    13,4    1 501    1 835    22,3    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  26,8    24,7    4,4    25,9    22,7    7,2    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  73,2    75,3    16,7    74,1    77,3    27,5    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  50,8    54,9    22,5    58,6    67,2    40,3    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  3,1    2,1   -25,0    3,7    3,2    5,5    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  28,3    24,3   -2,8    23,7    18,9   -2,8    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  17,7    18,8    20,0    14,1    10,8   -6,2    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Noyer Doré », situé dans la commune d’Antony, 
compte 939 allocataires, soit une évolution de 

+12,1 % entre 2016 et 2020. Sa population, couverte 
par au moins une prestation versée par la caf (2 410 
personnes), a augmenté de +10,7 % depuis 2016. 

La population des allocataires du quartier se dé-
marque de celle de la commune par un vieil l isse-
ment signif icatif sur la période observée. En ef fet, 
les allocataires de moins de 25 ans ont baissé de 
-69,9 % alors que les plus âgés ont augmenté de 
+18,7 % pour les 45 à 59 ans et +54,3 % pour les sé-
niors de 60 ou plus, se démarquant du modèle com-
munal. Cependant, ceux âgés de 25 à 44 ans restent 
majoritaires (44,7 %). La structure famil iale des allo-
cataires de ce quartier reste relativement identique 
à celle constatée en 2016, hormis une légère aug-
mentation des parts des isolés et des couples sans 
enfant, respectivement +0,7 et +0,9 point. Parmi les 
famil les allocataires du quartier (52,4 %), la prédomi-
nance des famil les nombreuses constatée en 2016 
s’est renforcée de +18 % sur la période étudiée, cette 
part de 38,6 % apparaî t ainsi nettement supérieure à 
celles des niveaux supra (24,7 % au niveau commu-
nal et 24,4 % au niveau départemental). 

Ce quartier compte 549 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 58,5 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de +5,6 % depuis 
2016. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans le 
parc social (98,7 %).

Le nombre d’allocataires percevant le revenu de soli-
darité active et celui des bénéficiaires de l’allocation 
aux adultes handicapés ont augmenté, respective-
ment de +37,5 % et +13,9 %, entre 2016 et 2020. Au 
total, 291 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, soit 31,0 % des allocataires de ce quartier. 
Enfin, le quartier « Noyer Doré » connaît une hausse 
de +13,4 % du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’al-
locataires dans le champ des revenus reste de fait 
nettement supérieur à celui de la commune (36,1 % 
contre 19,6 %).  
             

L

QP092004  : Noyer Doré 
Commune : Antony

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

939 12,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 291

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 288

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Cité Jardins 

QP092005

CITÉ JARDINS
COMMUNE : CHÂTENAY-MALABRYPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

939 12,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 291

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 288

© Acxiom France - Francièmes 2006



24

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

QP092005  : Cité Jardins  
Commune : Châtenay-Malabry

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP092005  : Cité Jardins 
Commune : Châtenay-Malabry

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP092005 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  5 660    5 481   -3,2    33 067    34 170    3,3    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  1 486    1 572    5,8    6 407    6 454    0,7    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,3    4,3    4,7    18,4    10,0   -45,3    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  51,3    44,8   -7,5    50,1    52,6    5,7    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  28,4    33,0    22,7    23,5    28,0    19,9    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  16,0    17,9    18,5    7,9    9,4    19,4    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  41,9    50,3    27,2    42,5    40,9   -3,2    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  5,1    4,6   -5,3    3,1    3,3    8,6    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  26,4    22,7   -9,2    17,4    17,9    3,4    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  26,6    22,4   -10,9    37,0    37,9    3,3    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  788    709   -10,0    3 486    3 602    3,3    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  39,3    38,8   -11,3    28,5    27,5    -      25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  33,8    32,3   -13,9    48,9    50,0    5,7    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  26,9    28,9   -3,3    22,7    22,5    2,4    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  1 573    1 448   -7,9    7 013    7 311    4,2    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  16,8    15,7   -14,3    17,0    16,4    0,9    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  15,5    14,5   -13,9    16,4    15,7   -0,4    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  49,3    49,2   -8,1    51,0    51,4    4,9    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  8,6    10,3    9,6    8,0    8,1    6,3    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  9,7    10,4   -2,0    7,6    8,4    15,2    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  3 529    3 444   -2,4    15 980    16 421    2,8    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  953    889   -6,7    3 411    2 804   -17,8    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  99,4    99,2   -6,9    54,5    63,7   -3,8    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  0,2    0,7    200,0    18,8    25,2    10,1    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  405    457    12,8    1 070    1 248    16,6    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  17,1    17,2    6,3    9,5    10,8    14,6    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  10,2    11,9    23,8    7,2    8,5    19,3    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  23,4    36,5    65,1    14,5    26,2    82,5    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 315    1 372    4,3    5 043    5 764    14,3    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  436    454    4,1    1 173    1 323    12,8    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  26,6    27,3    6,9    27,6    25,2    2,8    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  73,4    72,7    3,1    72,4    74,8    16,6    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  52,8    54,8    8,3    57,9    63,3    23,3    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  3,0    2,0   -30,8    3,2    2,3   -21,1    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  30,3    32,6    12,1    26,9    24,1    1,3    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  14,0    10,6   -21,3    12,0    10,4   -2,8    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Cité Jardins », situé dans la commune de 
Châtenay-Malabry, compte 1 572 allocataires, 

soit une évolution de +5,8 % entre 2016 et 2020. En 
revanche, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (3 444 personnes), a bais-
sé de -2,4 % sur cette même période. 

Entre 2016 et 2020, l’augmentation du nombre d’al-
locataires les plus âgés : +22,7 % pour ceux de 45 
à 59 ans et +18,5 % pour les séniors de 60 ans ou 
plus, ainsi que la baisse du nombre d’allocataires de 
25 à 44 ans (-7,5 %), montrent un net vieillissement 
de la population allocataire de ce quartier. Concer-
nant la structure familiale, la hausse très marquée des 
allocataires isolés depuis 2016 conforte un nouveau 
schéma de répartition des allocataires sur ce territoire 
avec une baisse significative de la représentation des 
familles (-9,2 % pour les familles monoparentales et 
-10,9 % pour les couples avec enfant(s)), s’éloignant 
du modèle communal dont la part des couples avec 
enfant(s) s’élève à 37,9 % contre seulement 22,4 % 
au niveau du quartier. 

Ce quartier compte 889 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 56,6 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une baisse de -6,7 % depuis 
2016. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans le 
parc social (99,2 %).

Le nombre d’allocataires percevant le revenu de soli-
darité active et celui des bénéficiaires de l’allocation 
aux adultes handicapés ont augmenté respective-
ment de +6,3 % +23,8 %, entre 2016 et 2020. Au total, 
457 allocataires perçoivent un complément de reve-
nus, soit 29,1 % des allocataires de ce quartier. Enfin, le 
quartier « Cité Jardins » connaît une hausse de +4,1 % 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations à 
50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allocataires dans 
le champ des revenus reste de fait nettement supé-
rieur à celui de la commune (33,1 % contre 23,0 %).   
             

L

QP092005  : Cité Jardins  
Commune : Châtenay-Malabry

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 572 5,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 50,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 457

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 454

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Chemin De l’Île 

QP092006

CHEMIN DE L’ÎLE
COMMUNE : NANTERREPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 572 5,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 50,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 457

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 454

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092006  : Chemin De l’Île 
Commune : Nanterre

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP092006  : Chemin De l’Île 
Commune : Nanterre

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP092006 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  5 156    5 020   -2,6    93 509    96 807    3,5    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  1 449    1 794    23,8    21 272    23 431    10,1    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,1    2,8    13,3    9,8    11,8    33,0    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  44,9    44,8    23,5    51,4    49,1    5,2    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  31,3    31,7    25,6    26,7    26,2    8,0    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  20,8    20,7    23,3    12,1    12,9    17,1    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  53,4    55,2    28,0    41,1    47,6    27,4    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  5,5    4,8    7,5    4,3    4,3    10,1    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  14,0    13,9    23,2    17,1    15,3   -1,5    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  27,1    26,0    19,1    37,5    32,9   -3,4    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  595    717    20,5    11 606    11 278   -2,8    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  31,9    33,3    25,8    29,3    29,1   -3,5    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  32,9    30,8    12,8    42,4    40,7   -6,7    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  35,1    35,8    23,0    28,3    30,2    3,7    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  1 328    1 604    20,8    24 468    24 147   -1,3    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  18,9    15,6    -      17,4    16,0   -9,4    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  16,1    15,6    16,8    16,2    16,1   -1,7    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  46,2    49,1    28,5    49,1    50,0    0,6    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  7,5    8,0    28,0    7,9    8,0    1,0    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  11,3    11,7    24,7    9,5    9,9    2,6    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  3 250    3 957    21,8    54 664    56 320    3,0    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 058    1 238    17,0    11 244    12 301    9,4    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  64,2    67,5    23,1    67,1    65,3    6,5    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  0,1    32,5    40 100,0    17,3    20,6    30,2    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  467    623    33,4    5 785    6 032    4,3    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  22,5    24,2    33,4    18,3    17,3    4,0    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,7    10,5    33,3    8,9    8,4    4,8    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,8    31,3    95,8    16,7    27,0    78,1    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 224    1 533    25,2    18 326    20 125    9,8    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  516    630    22,1    6 290    6 446    2,5    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  22,1    20,8    14,9    21,1    20,8    1,0    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  77,9    79,2    24,1    78,9    79,2    2,9    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  67,8    62,1    11,7    55,0    60,8    13,4    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  3,3    3,2    17,6    2,9    2,8   -1,7    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  14,9    19,5    59,7    23,7    21,3   -8,1    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  14,0    15,2    33,3    18,5    15,2   -15,8    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Chemin De l’Île », situé dans la commune de 
Nanterre, compte 1 794 allocataires, soit une 

évolution de +23,8 % entre 2016 et 2020. Sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la caf 
(3 957 personnes), a aussi augmenté de +21,8 % depuis 
2016. 

La répartition par âge des allocataires du quartier est 
inchangée sur la période observée. Cette population 
reste donc plus âgée que celle de Nanterre, avec 
des taux d’allocataires de 45-59 ans plus important 
(31,7 % contre 26,2 %) et de 60 ans ou plus (20,7 % 
contre 12,9 %), tandis que les parts des allocataires 
plus jeunes sont nettement inférieures (2,8 % contre 
11,8 % pour les moins de 25 ans, et 44,8 % contre 
49,1 % pour les 25-44 ans). De même, concernant 
la structure familiale, la répartition des allocataires 
reste quasi-identique en 2020 comparée à celle 
de 2016, avec une prépondérance des allocataires 
isolés (55,2 %), taux nettement plus élevé que celui 
de la commune (47,6 %), et des parts plus faibles 
de familles monoparentales (13,9 % contre 15,3 % 
au niveau communal) et de couples avec enfant(s) 
(26,0 % contre 32,9 %). 

Ce quartier compte 1 238 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 69,0 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de +17,0 % depuis 
2016. Plus des deux tiers de ces allocataires résident 
dans le parc social (67,5 %).

Le nombre d’allocataires de ce territoire percevant le 
revenu de solidarité active et celui des bénéficiaires de 
l’allocation aux adultes handicapés ont augmenté res-
pectivement de +33,4 % et +33,3 %, entre 2016 et 2020. 
Au total, 623 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, soit 34,7 % des allocataires de ce quartier. En-
fin, le quartier « Chemin De l’Île » connaît une hausse de 
+22,1 % du nombre d’allocataires dépendant des pres-
tations à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allocataires 
dans le champ des revenus reste de fait nettement su-
périeur à celui de la commune (41,1 % contre 32,0 %).  
             

L

QP092006  : Chemin De l’Île 
Commune : Nanterre

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 794 23,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 55,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 623

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 630

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Le Parc 

QP092007

LE PARC
COMMUNE : NANTERREPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 794 23,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 55,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 623

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 630

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092007  : Le Parc 
Commune : Nanterre

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP092007  : Le Parc 
Commune : Nanterre

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP092007 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  13 535    12 999   -4,0    93 509    96 807    3,5    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  3 356    3 652    8,8    21 272    23 431    10,1    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,1    4,2    10,1    9,8    11,8    33,0    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  42,1    42,0    8,5    51,4    49,1    5,2    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  34,7    32,3    1,5    26,7    26,2    8,0    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  19,1    21,5    22,5    12,1    12,9    17,1    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  41,6    47,2    23,4    41,1    47,6    27,4    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  6,1    5,9    5,3    4,3    4,3    10,1    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  21,7    19,5   -2,3    17,1    15,3   -1,5    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  30,5    27,4   -2,4    37,5    32,9   -3,4    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  1 753    1 711   -2,4    11 606    11 278   -2,8    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  30,9    32,9    3,9    29,3    29,1   -3,5    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  32,4    29,0   -12,7    42,4    40,7   -6,7    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  36,7    38,1    1,4    28,3    30,2    3,7    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  3 992    3 898   -2,4    24 468    24 147   -1,3    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  14,0    12,1   -15,9    17,4    16,0   -9,4    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  14,0    13,9   -2,9    16,2    16,1   -1,7    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  50,1    50,1   -2,3    49,1    50,0    0,6    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  9,3    9,4   -1,3    7,9    8,0    1,0    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  12,6    14,5    12,3    9,5    9,9    2,6    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  8 592    8 785    2,2    54 664    56 320    3,0    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  2 195    2 243    2,2    11 244    12 301    9,4    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  93,5    96,1    5,0    67,1    65,3    6,5    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  1,5    1,6    8,8    17,3    20,6    30,2    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  1 162    1 256    8,1    5 785    6 032    4,3    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,4    20,9    11,9    18,3    17,3    4,0    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  14,3    13,5    2,7    8,9    8,4    4,8    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,0    31,8    82,4    16,7    27,0    78,1    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  2 864    3 123    9,0    18 326    20 125    9,8    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  1 179    1 272    7,9    6 290    6 446    2,5    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  25,4    25,1    6,3    21,1    20,8    1,0    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  74,6    74,9    8,4    78,9    79,2    2,9    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  48,9    53,4    17,9    55,0    60,8    13,4    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  1,9    2,3    31,8    2,9    2,8   -1,7    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  27,8    26,1    1,2    23,7    21,3   -8,1    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  21,5    18,2   -8,3    18,5    15,2   -15,8    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Le Parc », situé dans la commune de Nanterre, 
compte 3 652 allocataires, soit une évolution 

de +8,8 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre 
mesure, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (8 785 personnes), a aug-
menté de +2,2 % depuis 2016.

La répartition par âge des allocataires du quartier est 
quasi-inchangée sur la période observée, hormis l’aug-
mentation de +2,4 points de la tranche des séniors de 
60 ou plus contrairement à celle de la tranche juste in-
férieure (-2,4 points). Cette population reste donc plus 
âgée que celle de Nanterre, avec plus d’allocataires de 
45-59 ans (32,3 % contre 26,2 %) et de 60 ans ou plus 
(21,5 % contre 12,9 %), tandis que les parts des alloca-
taires plus jeunes sont moindres (4,2 % contre 11,8 % 
pour les moins de 25 ans, et 42,0 % contre 49,1 % pour 
les 25-44 ans). En revanche, l’observation de la struc-
ture familiale des allocataires de ce quartier fait appa-
raître une nette augmentation des isolés (+23,4 %) et 
une baisse des familles allocataires : -2,3 % pour les fa-
milles monoparentales et -2,4 % pour les couples avec 
enfant(s). Cette structure se différencie aussi du modèle 
communal concernant en infra la répartition des familles 
avec +4,2 points pour les familles monoparentales au 
niveau du quartier. De même, les familles nombreuses 
allocataires sont prédominantes dans le quartier : 38,1 % 
contre 30,2 % à l’échelon supra. 

Ce quartier compte 2 243 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 61,4 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une hausse de +2,2 % 
depuis 2016. La grande majorité de ces allocataires 
réside dans le parc social (96,1 %).

Le nombre d’allocataires de ce territoire percevant le 
revenu de solidarité active et celui des bénéficiaires 
de l’allocation aux adultes handicapés ont augmenté 
respectivement de +11,9 % et +2,7 %, entre 2016 et 
2020. Au total, 1 256 allocataires perçoivent un com-
plément de revenus, soit 34,4 % des allocataires de 
ce quartier. Enfin, le quartier « Le Parc » connaît une 
hausse de +7,9 % du nombre d’allocataires dépen-
dant des prestations à 50 % ou plus depuis 2016, ce 
taux d’allocataires dans le champ des revenus reste 
de fait nettement supérieur à celui de la commune 
(40,7 % contre 32,0 %).  
             

L

QP092007  : Le Parc 
Commune : Nanterre

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

3 652 8,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 47,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 1 256

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 272

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Abbé Grégoire - Mirabeau 

QP092008

ABBÉ GRÉGOIRE - MIRABEAU 
COMMUNE : BAGNEUXPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

3 652 8,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 47,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 1 256

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 272

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092008  : Abbé Grégoire - Mirabeau 
Commune : Bagneux

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP092008  : Abbé Grégoire - Mirabeau 
Commune : Bagneux

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP092008 2016 2020
évolution 

des effectifs     
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs     
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs     
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 789    1 728   -3,4    38 817    40 812    5,1    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  480    543    13,1    8 542    10 001    17,1    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,0    2,9   -15,8    9,3    12,1    53,0    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  44,6    43,8    11,2    53,8    50,5    10,0    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  31,9    32,0    13,7    26,0    25,7    15,6    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  19,6    21,2    22,3    10,9    11,6    24,4    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  43,3    44,6    16,3    38,3    45,8    39,9    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  6,7    6,6    12,5    4,2    4,2    18,3    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  23,5    20,8    -      19,8    17,6    4,1    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  26,5    28,0    19,7    37,7    32,3    0,5    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  240    265    10,4    4 911    4 997    1,8    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  33,8    35,8    17,3    33,3    31,3   -4,5    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  29,6    29,8    11,3    39,2    39,8    3,2    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  36,7    34,3    3,4    27,4    28,9    7,3    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  526    576    9,5    10 015    10 471    4,6    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  17,3    13,9   -12,1    18,8    16,8   -6,5    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  13,9    17,2    35,6    17,4    16,1   -2,9    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  48,9    50,0    12,1    47,9    50,6    10,5    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  7,4    8,0    17,9    7,6    7,8    7,7    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  12,5    10,9   -4,5    8,3    8,6    8,1    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  1 171    1 306    11,5    22 162    24 150    9,0    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  317    333    5,0    4 882    5 579    14,3    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  98,7    99,1    5,4    71,1    65,3    4,9    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  0,9    0,9    -      19,5    26,3    54,1    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  175    186    6,3    2 026    2 302    13,6    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  21,7    18,4   -3,8    14,9    14,2    12,1    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  14,8    15,8    21,1    8,9    8,8    16,2    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,9    30,4    57,1    19,1    29,8    82,9    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  417    461    10,6    7 547    8 677    15,0    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  174    181    4,0    2 270    2 534    11,6    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  29,9    26,0   -9,6    27,0    27,0    11,2    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  70,1    74,0    9,8    73,0    73,0    11,8    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  46,0    51,4    16,3    54,0    57,1    18,1    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  4,6    1,7   -62,5    3,3    2,3   -22,7    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  32,2    24,9   -19,6    24,7    24,0    8,4    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  17,2    22,1    33,3    18,0    16,6    2,9    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Abbé Grégoire - Mirabeau », situé dans la 
commune de Bagneux, compte 543 alloca-

taires, soit une évolution de +13,1 % entre 2016 et 
2020. Sa population, couverte par au moins une pres-
tation versée par la caf (1 306 personnes), a aussi 
augmenté de +11,5 % depuis 2016. 

La répartition des allocataires de ce quartier par âge 
demeure relativement inchangée entre 2016 et 2020. 
Cette population reste ainsi plus âgée que celle de la 
commune, avec notamment une part quatre fois plus 
faible des moins de 25 ans (2,9 % contre 12,1 %), tan-
dis que la part des 60 ans ou plus est près de deux 
fois plus importante (21,2 % contre 11,6 %). En 2020, 
l’observation de la structure familiale des allocataires 
de ce quartier montre, sur la période observée, une 
augmentation de +1,2 point de la part des allocataires 
sans enfant à charge (51,2 %), dont +1,3 point de celle 
des isolés (44,6 %), et une baisse de -2,7 points de 
la part des familles monoparentales, alors que la part 
des couples avec enfant(s) a progressé de +1,5 point. 

Ce quartier compte 333 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 61,3 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de +5,0 % depuis 
2016. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans le 
parc social (99,1 %).

Le nombre de bénéficiaires du revenu de solidarité 
active s’est infléchi de –3,8 %. Cependant, le taux de 
ce profil d’allocataires, résidant dans le quartier « Abbé 
Grégoire - Mirabeau », reste supérieur à celui de la 
commune (18,4 % contre 14,2 %). La part d’allocataires 
percevant l’allocation aux adultes handicapés reste 
très nettement supérieure à celle de l’échelon com-
munal (15,8 % contre 8,8 %). Au total, 186 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit 34,3 % des 
allocataires de ce quartier, alors que le taux communal 
s’élève à 23,0 %. Enfin, le quartier « Abbé Grégoire – 
Mirabeau » connaît une hausse de +4,0 % du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou 
plus depuis 2016, ce taux d’allocataires dans le champ 
des revenus reste de fait nettement supérieur à celui 
de la commune (39,3 % contre 29,2 %).  
             

L

QP092008  : Abbé Grégoire - Mirabeau 
Commune : Bagneux

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

543 13,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 44,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 186

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 181

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Tertres-Cuverons 

QP092009

TERTRES-CUVERONS 
COMMUNE : BAGNEUXPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

543 13,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 44,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 186

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 181

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092009  : Tertres-Cuverons 
Commune : Bagneux

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP092009  : Tertres-Cuverons 
Commune : Bagneux

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP092009 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 886    3 305    75,2    38 817    40 812    5,1    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  418    790    89,0    8 542    10 001    17,1    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  7,2    5,7    50,0    9,3    12,1    53,0    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  50,5    52,5    96,7    53,8    50,5    10,0    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  28,0    27,2    83,8    26,0    25,7    15,6    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  14,4    14,6    91,7    10,9    11,6    24,4    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  37,8    38,4    91,8    38,3    45,8    39,9    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  4,5    4,2    73,7    4,2    4,2    18,3    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  16,0    19,0    123,9    19,8    17,6    4,1    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  41,6    38,5    74,7    37,7    32,3    0,5    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  241    454    88,4    4 911    4 997    1,8    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  35,7    31,1    64,0    33,3    31,3   -4,5    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  33,6    42,7    139,5    39,2    39,8    3,2    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  30,7    26,2    60,8    27,4    28,9    7,3    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  495    933    88,5    10 015    10 471    4,6    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  19,0    19,1    89,4    18,8    16,8   -6,5    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  14,1    17,7    135,7    17,4    16,1   -2,9    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  47,3    47,4    88,9    47,9    50,6    10,5    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  6,9    7,5    105,9    7,6    7,8    7,7    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  12,7    8,4    23,8    8,3    8,6    8,1    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  1 111    2 065    85,9    22 162    24 150    9,0    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  225    368    63,6    4 882    5 579    14,3    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  94,2    91,3    58,5    71,1    65,3    4,9    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  5,3    7,6    133,3    19,5    26,3    54,1    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  108    188    74,1    2 026    2 302    13,6    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  17,2    15,7    72,2    14,9    14,2    12,1    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,6    8,1    77,8    8,9    8,8    16,2    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,9    29,2    178,3    19,1    29,8    82,9    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  374    710    89,8    7 547    8 677    15,0    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  112    187    67,0    2 270    2 534    11,6    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  24,1    27,8    92,6    27,0    27,0    11,2    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  75,9    72,2    58,8    73,0    73,0    11,8    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  52,7    51,9    64,4    54,0    57,1    18,1    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  3,6    1,6   -25,0    3,3    2,3   -22,7    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  21,4    31,0    141,7    24,7    24,0    8,4    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  22,3    15,5    16,0    18,0    16,6    2,9    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Tertres-Cuverons », situé dans la commune 
de Bagneux, compte 790 allocataires, soit une 

forte évolution (+89,0 %) entre 2016 et 2020. De même, 
sa population, couverte par au moins une prestation 
versée par la caf (2 065 personnes), a nettement aug-
menté de +85,9 % depuis 2016. 

La progression de la population allocataire de ce quar-
tier sur la période observée n’a pas modifié sa répar-
tition par âge. Cette population reste plus vieillissante 
que celle de la commune même si la majeure partie 
des allocataires se situe dans la tranche d’âge de 25 
à 44 ans (52,5 % contre 50,5 % au niveau communal). 
Dans ce quartier, la part des familles allocataires de-
meure majoritaire (57,5 %), et nettement supérieure 
à celle de l’échelon communal (49,9 %). Parmi ces 
familles allocataires, les familles monoparentales ont 
évolué de +123,9 % entre 2016 et 2020 même si les 
couples avec enfant(s) restent prédominants dans ce 
quartier avec un taux quasi-identique à celui des per-
sonnes isolées, respectivement 38,5 % et 38,4 %. 

Ce quartier compte 368 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 46,6 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de +63,6 % depuis 
2016. La grande majorité de ces allocataires réside dans 
le parc social (91,3 %).

La part des allocataires de ce territoire percevant 
le revenu de solidarité active s’est infléchie de -1,5 
point. Cependant, celle-ci reste supérieure à celle de 
la commune (15,7 % contre 14,2 %). La part des allo-
cataires bénéficiant de l’allocation aux adultes handi-
capés est quant à elle relativement stable (-0,5 point) 
et quasi-identique à celle de la commune, respecti-
vement 8,1 % et 8,8 %. Au total, 188 allocataires per-
çoivent un complément de revenus, représentant 
23,8 % des allocataires de ce quartier, soit un taux 
légèrement supérieur à celui de la commune (23,0 %). 
Enfin, même si le quartier « Tertres-Cuverons » connaît 
une hausse de +89,8 % du nombre d’allocataires dé-
pendant des prestations à 50 % ou plus depuis 2016, 
ce taux d’allocataires dans le champ des revenus 
reste inférieur à celui de la commune (26,3 % contre 
29,2 %).  
             

L

QP092009  : Tertres-Cuverons 
Commune : Bagneux

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

790 89,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 188

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 187

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Les Courtilles 

QP092010

LES COURTILLES 
COMMUNE : GENNEVILLIERSPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

790 89,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 188

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 187

© Acxiom France - Francièmes 2006



44

QP092010  : Les Courtilles 
Commune : Gennevilliers

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP092010  : Les Courtilles 
Commune : Gennevilliers

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP092010 2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  4 438    3 944   -11,1    43 376    47 702    10,0    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  943    1 040    10,3    10 873    12 210    12,3    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,9    4,7    81,5    5,9    6,6    24,8    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  51,2    47,0    1,2    50,6    48,3    7,2    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  29,3    30,1    13,4    27,1    28,6    18,6    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  16,6    18,2    20,4    16,3    16,4    13,0    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  31,7    39,8    38,5    38,9    44,0    27,2    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  6,6    6,1    1,6    5,2    5,0    8,1    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  22,2    19,1   -4,8    17,0    16,1    6,2    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  39,6    35,0   -2,4    38,9    34,8    0,7    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  582    563   -3,3    6 074    6 216    2,3    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  29,4    30,0   -1,2    30,3    28,7   -3,0    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  33,3    30,7   -10,8    37,5    37,2    1,4    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  37,3    39,3    1,8    32,2    34,1    8,4    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  1 308    1 280   -2,1    13 080    13 669    4,5    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  16,2    13,4   -19,3    18,6    14,9   -16,4    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  15,6    16,0    0,5    16,9    16,1   -0,4    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  48,9    51,1    2,2    48,4    50,7    9,5    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  7,9    7,8   -2,9    7,2    8,4    22,1    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  11,4    11,7    0,7    8,9    9,8    15,8    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  2 689    2 748    2,2    28 781    30 772    6,9    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  580    602    3,8    6 452    6 832    5,9    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  93,3    94,9    5,5    68,4    68,9    6,5    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  5,2    3,8   -23,3    18,9    19,6    10,0    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  265    330    24,5    2 742    3 239    18,1    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  19,2    21,8    25,4    16,0    17,6    23,1    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,9    9,9    22,6    9,2    9,0    9,4    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  18,5    31,7    89,7    17,5    28,9    85,8    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  829    902    8,8    9 369    10 587    13,0    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  293    332    13,3    3 023    3 439    13,8    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  28,7    28,9    14,3    26,6    25,6    9,5    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  71,3    71,1    12,9    73,4    74,4    15,3    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  42,0    44,9    21,1    51,4    55,0    21,7    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  1,4    2,4    100,0    2,8    2,7    9,3    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  30,0    28,9    9,1    25,8    24,1    6,0    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  26,6    23,8    1,3    19,9    18,2    4,0    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Courtilles », situé dans la commune de 
Gennevilliers, compte 1 040 allocataires, soit 

une évolution de +10,3 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (2 748 personnes), a 
augmenté de +2,2 % depuis 2016. 

La structure par âge des allocataires de ce quartier 
ne montre qu’un faible écart avec celle de la com-
mune dans laquelle il se situe. Seules les parts des allo-
cataires de moins de 25 ans et de 60 ans ou plus pré-
sentent un écart de près de 2 points, respectivement 
4,7 % et 18,2 % à l’échelle du quartier contre 6,6 % et 
16,4 % à l’échelon communal. De même, concernant 
la structure familiale des allocataires, celle-ci est quasi-
identique sur ces deux niveaux territoriaux, hormis les 
famil les monoparentales qui restent plus présentes 
à l’échelle du quartier même si leur part a baissé de 
-2,9 points entre 2016 et 2020. Avec une progression 
de +38,5 %, les allocataires isolés sont désormais majo-
ritaires comparativement à leur représentation en 2016 
(39,8 % contre 31,7 %). Parmi les familles allocataires, 
celles avec 3 enfants et plus sont surreprésentées 
sur le quartier (39,3 % contre 34,1 % au niveau supra).

Le quartier « Les Courtilles » compte 602 bénéficiaires 
d’une aide au logement, représentant 57,9 % de l’en-
semble des allocataires de ce territoire, soit une hausse 
de +3,8 % depuis 2016. La grande majorité de ces allo-
cataires réside dans le parc social (94,9 %).

Le nombre d’allocataires de ce territoire percevant le 
revenu de solidarité active et celui des bénéficiaires de 
l’allocation aux adultes handicapés ont augmenté res-
pectivement de +25,4 % et +22,6 % entre 2016 et 2020. 
Au total, 330 allocataires perçoivent un complément 
de revenus, représentant 31,7 % des allocataires de ce 
quartier, soit un taux supérieur à celui de la commune 
(29,8 %). Enfin, le quartier « Les Courtilles » connaît une 
hausse de +13,3 % du nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’al-
locataires dans le champ des revenus reste de fait supé-
rieur à celui de la commune (36,8 % contre 32,5 %).   
             

L

QP092010  : Les Courtilles 
Commune : Gennevilliers

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 040 10,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 330

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 332

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Fossés Jean 

QP092011

FOSSÉS JEAN 
COMMUNE : COLOMBESPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 040 10,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 330

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 332

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092011  : Fossés Jean 
Commune : Colombes

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP092011  : Fossés Jean 
Commune : Colombes

Quartier Commune(s) Département

QP092011 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  6 512    6 451   -0,9    84 392    86 052    2,0    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  1 452    1 751    20,6    16 312    18 307    12,2    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,8    3,8    65,0    5,6    7,8    56,5    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  48,0    42,3    6,3    54,7    51,5    5,5    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  31,8    32,2    22,1    28,9    29,6    14,9    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  17,4    21,7    50,2    10,7    11,1    15,8    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  35,9    47,1    58,2    34,2    41,1    34,8    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  6,1    5,8    14,6    4,1    4,0    10,6    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  21,6    18,8    5,1    17,5    16,2    4,2    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  36,4    28,3   -6,3    44,2    38,6   -1,9    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  842    825   -2,0    10 064    10 044   -0,2    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  27,3    28,7    3,0    27,3    26,4   -3,4    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  35,4    33,7   -6,7    44,9    45,5    1,2    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  37,3    37,6   -1,3    27,8    28,1    0,7    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  1 934    1 856   -4,0    21 220    21 338    0,6    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  13,1    11,6   -15,0    16,4    14,8   -9,2    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  15,0    14,3   -8,6    16,0    15,5   -2,4    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  52,6    51,9   -5,2    51,2    51,8    1,8    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  8,8    10,0    8,8    8,2    8,6    5,5    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  10,5    12,2    11,3    8,3    9,3    12,8    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  4 010    4 210    5,0    45 458    47 482    4,5    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  909    1 141    25,5    7 344    8 078    10,0    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  89,4    80,6    13,2    57,6    56,9    8,7    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  5,5    5,5    26,0    32,1    34,9    19,7    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  424    514    21,2    3 749    4 275    14,0    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,0    18,5    24,1    15,0    15,3    13,9    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  11,2    10,9    16,6    7,9    8,1    14,2    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,4    31,5    95,4    15,4    26,5    93,1    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 270    1 452    14,3    14 824    16 499    11,3    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  462    542    17,3    4 149    4 499    8,4    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  28,6    28,2    15,9    24,5    24,0    6,3    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  71,4    71,8    17,9    75,5    76,0    9,1    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  48,7    51,5    24,0    56,7    58,8    12,4    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  2,8    3,0    23,1    3,1    2,4   -17,7    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  27,7    24,9    5,5    23,6    22,7    4,2    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  20,8    20,7    16,7    16,5    16,1    5,8    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Fossés Jean », situé dans la commune de 
Colombes, compte 1 751 allocataires, soit une 

évolution de +20,6 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (4 210 personnes), a 
augmenté de +5,0 % depuis 2016. 

Avec une nette surreprésentation des allocataires 
de 60 ans ou plus résidant dans ce quartier (21,7 % 
contre 11,1 % au niveau communal), ainsi qu’une sous-
représentation des 25-44 ans (42,3 % contre 51,5 %), 
écarts qui se sont accentués entre 2016 et 2020, la 
population allocataire du quartier apparaît nettement 
plus âgée que celle de la commune. Concernant la 
structure familiale, le nombre d’allocataires isolés 
augmente significativement de +58,2 %, entre 2016 et 
2020, alors que la représentation des familles alloca-
taires s’infléchit : -2,8 points pour les familles monopa-
rentales et 8,1 points pour les couples avec enfant(s) à 
charge. Les allocataires sans enfant sont donc surre-
présentés dans le quartier par rapport à la commune 
(52,9 % contre 45,1 %). Par ailleurs, les familles alloca-
taires du quartier se distinguent du niveau supra par 
un taux plus important de familles nombreuses (37,6 % 
contre 28,1 %). 

Le quartier « Fossés Jean » compte 1 141 bénéficiaires 
d’une aide au logement, représentant 65,2 % de l’en-
semble des allocataires de ce territoire, soit une 
hausse de +25,5 % depuis 2016. La majorité de ces allo-
cataires réside dans le parc social (80,6 %).

Même si leurs parts sont quasi-identiques à celles de 
2016, les allocataires de ce territoire percevant le re-
venu de solidarité active et les bénéficiaires de l’allo-
cation aux adultes handicapés ont augmenté respec-
tivement de +24,1 % et +16,6 % entre 2016 et 2020. Au 
total, 514 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, représentant 29,4 % des allocataires de ce 
quartier, soit un taux supérieur à celui de la commune 
(23,4 %). Enfin, le quartier « Fossés Jean » connaît une 
hausse de +17,3 % du nombre d’allocataires dépen-
dant des prestations à 50 % ou plus depuis 2016, ce 
taux d’allocataires dans le champ des revenus reste 
nettement supérieur à celui de la commune (37,3 % 
contre 27,3 %).  
             

L

QP092011  : Fossés Jean 
Commune : Colombes

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 751 20,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 47,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 514

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 542

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Hauts D’Asnières 

QP092012

HAUTS D’ASNIÈRES 
COMMUNE : ASNIÈRES-SUR-SEINE Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 751 20,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 47,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 514

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 542

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092012  : Hauts D’Asnières 
Commune : Asnières-sur-Seine

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP092012  : Hauts D’Asnières 
Commune : Asnières-sur-Seine

Quartier Commune(s) Département

QP092012 2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  6 872    7 227    5,2    86 799    85 946   -1,0    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  1 795    1 998    11,3    15 755    17 297    9,8    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,1    4,6    64,3    8,2    10,1    35,3    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  44,1    41,8    5,7    57,0    53,8    3,7    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  32,9    33,0    11,7    25,5    26,1    12,6    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  19,9    20,6    14,8    9,4    10,0    16,9    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  35,6    43,4    35,8    33,2    40,0    32,2    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  5,9    5,5    3,8    4,2    4,3    12,3    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  22,3    20,0   -0,3    16,0    14,6    0,1    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  36,2    31,1   -4,5    46,6    41,1   -3,1    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  1 050    1 020   -2,9    9 858    9 630   -2,3    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  30,1    29,9   -3,5    28,3    27,4   -5,4    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  33,0    32,9   -2,9    47,6    47,6   -2,3    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  37,0    37,2   -2,3    24,0    24,9    1,4    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  2 371    2 304   -2,8    20 100    19 838   -1,3    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  12,7    11,6   -10,7    19,0    17,3   -10,0    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  14,8    12,1   -20,6    17,4    16,5   -6,3    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  53,9    53,8   -3,0    49,4    50,5    0,9    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  8,9    9,6    5,2    7,0    7,6    6,2    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  9,8    12,8    27,6    7,1    8,0    11,1    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  4 930    5 038    2,2    43 882    45 004    2,6    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 121    1 144    2,1    6 934    7 384    6,5    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  89,9    93,4    6,1    42,1    42,1    6,5    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  9,2    5,7   -36,9    51,6    53,4    10,2    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  494    559    13,2    2 953    3 260    10,4    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  17,4    18,0    15,1    12,7    12,9    10,8    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  10,1    10,0    9,9    6,0    6,0    9,6    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,4    34,1    86,1    15,3    24,3    74,2    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 528    1 676    9,7    14 188    15 534    9,5    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  535    592    10,7    3 514    3 635    3,4    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  28,8    26,7    2,6    25,4    22,7   -7,5    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  71,2    73,3    13,9    74,6    77,3    7,2    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  47,5    51,4    19,7    56,3    61,0    12,2    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  1,7    2,5    66,7    2,9    2,9    1,0    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  30,3    25,8   -5,6    24,8    21,6   -10,0    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  20,6    20,3    9,1    16,0    14,5   -6,2    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Hauts D’Asnières », situé dans la commune 
d’Asnières-sur-Seine, compte 1 998 allocataires, 

soit une évolution de +11,3 % entre 2016 et 2020. Dans 
une moindre mesure, sa population, couverte par au 
moins une prestation versée par la caf (5 038 per-
sonnes), a augmenté de +2,2 % depuis 2016. 

Ce quartier se caractérise toujours par une surre-
présentation des allocataires plus âgés comparati-
vement  au niveau supra , avec notamment 20,6 % 
contre 10,0 % pour les 60 ans ou plus et a contrario 
une moindre représentation des 25-44 ans (41,8 % 
contre 53,8 %). Les allocataires isolés ont quant à 
eux progressé de +35,8 % alors que les famil les allo-
cataires ont baissé de -4,8 % entre 2016 et 2020, 
modif iant la structure famil iale des allocataires du 
quartier, préalablement marquée par une plus forte 
présence de couples avec enfant(s) (36,2 % en 2016 
contre 31,1 % en 2020). Cette part est notamment 
plus faible que celle de la commune (41,1 %). Parmi 
les famil les allocataires, celles ayant 3 enfants ou 
plus sont toujours plus représentées qu’au niveau 
supra (37,2 % contre 24,9 %). 

Le quartier « Hauts D’Asnières » compte 1 144 bénéfi-
ciaires d’une aide au logement, représentant 57,3 % de 
l’ensemble des allocataires de ce territoire, soit une lé-
gère hausse de +2,1 % depuis 2016. La grande majorité 
de ces allocataires réside dans le parc social (93,4 %).

Même si leurs parts sont quasi-identiques à celles 
de 2016, les allocataires de ce territoire percevant 
le revenu de solidarité active et les bénéficiaires de 
l’al location aux adultes handicapés ont augmenté 
respectivement de +15,1 % et +9,9 % entre 2016 et 
2020. Au total, 559 allocataires perçoivent un com-
plément de revenus, représentant 28,0 % des allo-
cataires de ce quartier, soit un taux nettement supé-
rieur à celui de la commune (18,8 %). Enfin, le quartier 
« Hauts D’Asnières » connaît une hausse de +10,7 % 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations 
à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allocataires 
dans le champ des revenus reste nettement supé-
rieur à celui de la commune (35,3 % contre 23,4 %).  
             

L

QP092012  : Hauts D’Asnières 
Commune : Asnières-sur-Seine

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 998 11,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 559

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 592

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Agnettes

QP092013

AGNETTES
COMMUNES : ASNIÈRES-SUR-SEINE ET 
				      GENNEVILLIERS

© Acxiom France - Francièmes 2006

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 998 11,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 559

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 592
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QP092013  : Agnettes
Communes : Asnières-sur-Seine et Gennevilliers

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP092013  : Agnettes
Communes : Asnières-sur-Seine et Gennevilliers

Quartier Commune(s) Département

QP092013 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  8 688    8 809    1,4    130 175    133 648    2,7    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  2 108    2 373    12,6    26 628    29 507    10,8    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,1    3,7    2,3    7,3    8,6    31,8    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  44,7    42,9    8,1    54,4    51,5    5,0    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  30,4    31,6    17,3    26,1    27,1    15,1    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  20,8    21,7    17,3    12,2    12,6    14,8    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  45,4    50,0    23,8    35,6    41,7    30,0    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  5,3    5,8    23,4    4,6    4,6    10,3    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  18,6    17,0    2,8    16,4    15,2    2,7    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  30,6    27,2    -      43,4    38,5   -1,7    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  1 039    1 050    1,1    15 932    15 846   -0,5    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  32,5    32,3    0,3    29,1    27,9   -4,4    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  34,1    34,1    1,1    43,8    43,5   -1,1    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  33,4    33,6    1,7    27,1    28,5    4,5    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  2 244    2 260    0,7    33 180    33 507    1,0    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  16,8    13,0   -22,3    18,8    16,3   -12,5    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  15,8    15,9    1,4    17,2    16,4   -4,0    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  50,6    51,9    3,3    49,0    50,6    4,3    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  7,1    9,0    28,3    7,1    7,9    12,6    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  9,8    10,3    5,9    7,8    8,8    13,2    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  5 110    5 417    6,0    72 663    75 776    4,3    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 413    1 429    1,1    13 386    14 216    6,2    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  88,8    89,6    2,0    54,8    54,9    6,5    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  4,7    7,3    59,1    35,8    37,2    10,2    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  684    783    14,5    5 695    6 499    14,1    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  19,7    21,0    20,0    14,1    14,8    16,5    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  12,8    12,0    5,9    7,3    7,2    9,5    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  18,6    30,6    84,9    16,2    26,2    79,3    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 794    2 023    12,8    23 557    26 121    10,9    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  712    780    9,6    6 537    7 074    8,2    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,0    25,3    2,6    25,9    24,1    0,5    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  73,0    74,7    12,1    74,1    75,9    10,9    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  53,8    58,5    19,1    54,0    58,1    16,4    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  2,8    2,4   -5,0    2,9    2,8    4,8    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  25,3    22,7   -1,7    25,3    22,8   -2,4    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  18,1    16,4   -0,8    17,8    16,3   -0,9    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Agnettes », situé à la croisée des communes 
d’Asnières-sur-Seine et de Gennevilliers, compte 

2 373 allocataires, soit une évolution de +12,6 % entre 
2016 et 2020. Dans une moindre mesure, sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la caf 
(5 417 personnes), a progressé de +6,0 % depuis 2016. 

Comparée à la population allocataire des communes 
d’Asnières-sur-Seine et de Gennevilliers, celle du 
quartier se caractérise toujours par une surreprésen-
tation des 60 ans ou plus (21,7 % contre 12,6 % au 
niveau communal) ainsi qu’une sous-représentation 
des 25-44 ans (42,9 % contre 51,5 %). Il est à préci-
ser que les 25-44 ans restent cependant majoritaires 
sur les deux niveaux territoriaux. Concernant la struc-
ture familiale, avec une augmentation de +4,6 points, 
la part des allocataires isolés (50,0 %) est nettement 
supérieure à celle du niveau supra (41,7 %). A contra-
rio, la part des couples avec enfant(s) (27,2 %) a dimi-
nué de -3,4 points et reste bien inférieure à celle de 
l’échelon territorial supérieur (38,5 %). 

Le quartier « Agnettes » compte 1 429 bénéficiaires 
d’une aide au logement, représentant 60,2 % de l’en-
semble des allocataires de ce territoire, soit une légère 
hausse de +1,1 % depuis 2016. La grande majorité de 
ces allocataires réside dans le parc social (89,6 %).

Même si leurs parts sont quasi-identiques à celles de 
2016, les allocataires de ce territoire percevant le re-
venu de solidarité active (21,0 %) et les bénéficiaires 
de l’allocation aux adultes handicapés (12,0 %) ont 
augmenté respectivement de +20,0 % et +5,9 % entre 
2016 et 2020. Au total, 783 allocataires perçoivent un 
complément de revenus, représentant 33,0 % des allo-
cataires de ce quartier, soit un taux nettement supé-
rieur à celui de la commune (22,0 %). Enfin, le quartier 
« Agnettes » connaît une hausse de +9,6 % du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou 
plus depuis 2016, ce taux d’allocataires dans le champ 
des revenus reste nettement supérieur à celui de la 
commune (38,6 % contre 27,1 %).  
             

L

QP092013  : Agnettes
Communes : Asnières-sur-Seine et Gennevilliers

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 373 12,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 50,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 783

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 780

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Entrée De Ville 

QP092014

ENTRÉE DE VILLE 
COMMUNE : CLICHYPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 373 12,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 50,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 783

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 780

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092014  : Entrée De Ville 
Commune : Clichy

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP092014  : Entrée De Ville 
Commune : Clichy

Quartier Commune(s) Département

QP092014 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 881    3 260    13,2    59 783    62 485    4,5    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  654    753    15,1    12 292    13 517    10,0    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  9,2    12,4    55,0    9,5    10,8    25,0    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  47,6    48,2    16,7    51,4    49,3    5,5    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  27,8    25,9    7,1    26,2    26,2    10,3    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  15,4    13,5    1,0    12,8    13,6    16,1    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  46,3    54,4    35,3    42,4    48,7    26,2    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  7,3    5,7   -10,4    5,3    5,0    4,1    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  19,0    15,4   -6,5    17,3    15,9    1,2    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  27,4    24,4    2,8    35,0    30,4   -4,5    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  303    300   -1,0    6 426    6 256   -2,6    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  38,0    38,7    0,9    34,3    33,5   -4,9    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  39,6    38,7   -3,3    42,6    42,6   -2,8    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  22,4    22,7    -      23,1    24,0    1,0    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  584    576   -1,4    12 621    12 420   -1,6    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  21,9    18,6   -16,4    19,2    17,4   -11,1    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  15,2    15,6    1,1    16,6    16,0   -4,9    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  49,3    48,6   -2,8    48,4    49,4    0,5    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  5,3    8,5    58,1    7,5    8,3    9,4    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  8,2    8,7    4,2    8,4    8,9    4,8    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  1 466    1 557    6,2    29 912    30 761    2,8    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  418    459    9,8    6 990    7 350    5,2    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  30,1    29,6    7,9    46,9    47,8    7,2    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  56,9    49,7   -4,2    47,4    44,8   -0,6    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  148    175    18,2    2 774    3 050    9,9    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  16,5    16,3    13,9    15,5    15,1    7,4    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,1    6,9    30,0    7,1    7,4    15,5    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,8    31,5    59,1    18,2    28,8    73,9    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  552    654    18,5    10 615    11 710    10,3    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  197    203    3,0    3 239    3 353    3,5    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  25,4    17,7   -28,0    23,4    23,4    3,6    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  74,6    82,3    13,6    76,6    76,6    3,5    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  54,3    67,0    27,1    57,5    62,3    12,3    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  1,5    3,0    100,0    3,6    2,7   -23,1    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  27,4    20,2   -24,1    23,5    21,0   -7,6    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  16,8    9,9   -39,4    15,4    14,0   -6,0    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Entrée De Ville », situé dans la commune de 
Clichy, compte 753 allocataires, soit une évolu-

tion de +15,1 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre 
mesure, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (1 557 personnes), a pro-
gressé de +6,2 % depuis 2016. 

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier demeure assez similaire à celle de la com-
mune dans laquelle il se situe avec une prédominance 
des allocataires de 25 à 44 ans (48,2 %). La part des 
45-59 ans (25,9 %) est quant à elle près de deux fois 
plus faible que celle des 25-44 ans, avec une diminu-
tion  de - 1,9 point entre 2016 et 2020. Le taux d’allo-
cataires de moins de 25 ans (12,4 %) est quasi-iden-
tique à celui des 60 ans ou plus (13,5 %). Concernant 
la structure familiale, le quartier a connu une nette 
progression sur la période observée du nombre d’al-
locataires isolés (+35,3 %) et a contrario une baisse 
des parts des familles : -3,6 points pour les familles 
monoparentales et -3,0 points pour les couples avec 
enfant(s) à charge ; ce qui renforce le déséquilibre 
entre la part des allocataires sans enfant (60,2 %) et 
celle des allocataires avec enfant(s) à charge (39,8 %).  

Le quartier « Entrée De Ville » compte 459 bénéfi-
ciaires d’une aide au logement, représentant 61,0 % 
de l’ensemble des allocataires de ce territoire, soit une 
hausse de +9,8 % depuis 2016. Ce quartier conserve 
sa particularité concernant la part importante des allo-
cataires bénéficiant d’une aide au logement et rési-
dant dans le parc privé (49,7 %), contre seulement 
29,6 % dans le parc social, les autres bénéficiaires 
logent en foyer-résidence (20,7 %).

Les parts des allocataires de ce territoire percevant le 
revenu de solidarité active (16,3 %) et des bénéficiaires 
de l’allocation aux adultes handicapés (6,9 %) sont qua-
si-identiques à celles de 2016. Cependant, leurs effectifs 
ont augmenté respectivement de +13,9 % et +30,0 % 
entre 2016 et 2020. Au total, 175 allocataires perçoivent 
un complément de revenus, représentant 23,2 % des 
allocataires de ce quartier, soit un taux légèrement in-
férieur à celui de la commune (24,8 %). Enfin, le quar-
tier « Entrée De Ville » connaît une hausse de +3,0 % 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations à 
50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allocataires dans le 
champ des revenus reste supérieur à celui de la com-
mune (31,0 % contre 28,6 %).  
             

L

QP092014  : Entrée De Ville 
Commune : Clichy

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

753 15,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 54,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 175

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 203

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Petit Colombes 

QP092015

PETIT COLOMBES 
COMMUNE : COLOMBESPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

753 15,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 54,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 175

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 203

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092015  : Petit Colombes 
Commune : Colombes

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP092015  : Petit Colombes 
Commune : Colombes

Quartier Commune(s) Département

QP092015 2016 2020
évolution  

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs   
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  8 217    8 968    9,1    84 392    86 052    2,0    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  2 098    2 677    27,6    16 312    18 307    12,2    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  6,2    7,1    46,2    5,6    7,8    56,5    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  45,1    45,4    28,4    54,7    51,5    5,5    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  31,9    31,2    24,6    28,9    29,6    14,9    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  16,7    16,2    23,6    10,7    11,1    15,8    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  39,0    45,5    48,7    34,2    41,1    34,8    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  6,0    5,2    12,0    4,1    4,0    10,6    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  19,9    19,2    22,7    17,5    16,2    4,2    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  35,1    30,1    9,5    44,2    38,6   -1,9    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  1 154    1 319    14,3    10 064    10 044   -0,2    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  31,2    31,0    13,6    27,3    26,4   -3,4    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  34,9    34,2    11,9    44,9    45,5    1,2    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  33,9    34,8    17,4    27,8    28,1    0,7    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  2 513    2 930    16,6    21 220    21 338    0,6    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  17,2    13,7   -7,2    16,4    14,8   -9,2    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  16,4    15,1    7,0    16,0    15,5   -2,4    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  48,6    51,7    23,9    51,2    51,8    1,8    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  8,0    8,4    23,5    8,2    8,6    5,5    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  9,8    11,1    32,5    8,3    9,3    12,8    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  5 485    6 564    19,7    45 458    47 482    4,5    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 269    1 529    20,5    7 344    8 078    10,0    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  79,1    78,2    19,0    57,6    56,9    8,7    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  11,1    13,7    48,2    32,1    34,9    19,7    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  594    793    33,5    3 749    4 275    14,0    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,2    19,9    40,2    15,0    15,3    13,9    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  10,2    9,7    21,6    7,9    8,1    14,2    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  17,1    31,1    131,8    15,4    26,5    93,1    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 787    2 317    29,7    14 824    16 499    11,3    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  667    852    27,7    4 149    4 499    8,4    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,3    23,8    11,5    24,5    24,0    6,3    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,7    76,2    33,8    75,5    76,0    9,1    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  50,4    53,8    36,3    56,7    58,8    12,4    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  4,2    3,1   -7,1    3,1    2,4   -17,7    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  25,9    25,5    25,4    23,6    22,7    4,2    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  19,5    17,7    16,2    16,5    16,1    5,8    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Petit Colombes », situé dans la commune 
de Colombes, compte 2 677 allocataires, soit 

une évolution de +27,6 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (6 564 personnes), a 
progressé de +19,7 % depuis 2016. 

La structure par âge de la population allocataire de ce 
quartier est restée quasi-identique à celle observée 
en 2016. Elle se caractérise par une surreprésenta-
tion des allocataires plus âgés comparativement au 
niveau communal : avec une part de 16,2 % contre 
11,1 % pour les 60 ans ou plus et 31,2 % contre 29,6 % 
pour les 45 à 59 ans. Les allocataires de 25 à 44 ans 
(45,4 %) restent cependant majoritaires. Concernant 
la structure famil iale, la part des allocataires isolés a 
progressé de +6,5 points sur la période observée, 
alors que celle des couples avec enfant(s) à charge 
s’est inf léchie de -5,0 points (respectivement 45,5 % 
et 30,1 %). Cette même tendance est observée au 
niveau de la commune. 

Le quartier « Petit Colombes » compte 1 529 bénéfi-
ciaires d’une aide au logement, représentant 57,1 % de 
l’ensemble des allocataires de ce territoire, soit une 
hausse de +20,5 % depuis 2016. La majorité de ces 
allocataires réside dans le parc social (78,2 %).

La part des allocataires percevant le revenu de solida-
rité active (19,9 %) a légèrement progressé de +1,7 point, 
entre 2016 et 2020 ; alors que celle des bénéficiaires de 
l’allocation aux adultes handicapés (9,7 %) a très légère-
ment diminué de -0,5 point. Cependant, leurs effectifs 
ont respectivement augmenté de +40,2 % et +21,6 % 
sur cette période. Au total, 793 allocataires perçoivent 
un complément de revenus, représentant 29,6 % des 
allocataires de ce quartier, soit un taux supérieur à celui 
de la commune (23,4 %). Enfin, le quartier « Petit Co-
lombes » connaît une hausse de +27,7 % du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou 
plus depuis 2016, ce taux d’allocataires dans le champ 
des revenus reste ainsi supérieur à celui de la com-
mune (36,8 % contre 27,3 %).  
             

L

QP092015  : Petit Colombes 
Commune : Colombes

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 677 27,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 45,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 793

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 852

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Petit Nanterre 

QP092016

PETIT NANTERRE 
COMMUNE : NANTERREPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 677 27,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 45,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 793

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 852

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092016  : Petit Nanterre 
Commune : Nanterre

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP092016  : Petit Nanterre 
Commune : Nanterre

Quartier Commune(s) Département

QP092016 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  6 924    6 892   -0,5    93 509    96 807    3,5    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  1 931    2 024    4,8    21 272    23 431    10,1    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,9    5,4    46,7    9,8    11,8    33,0    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  42,7    42,4    4,1    51,4    49,1    5,2    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  31,0    28,7   -3,0    26,7    26,2    8,0    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  22,5    23,5    9,7    12,1    12,9    17,1    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  48,5    49,2    6,3    41,1    47,6    27,4    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  5,0    6,1    28,1    4,3    4,3    10,1    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  18,3    16,9   -3,1    17,1    15,3   -1,5    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  28,3    27,9    3,3    37,5    32,9   -3,4    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  899    906    0,8    11 606    11 278   -2,8    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  33,9    30,9   -8,2    29,3    29,1   -3,5    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  35,6    35,1   -0,6    42,4    40,7   -6,7    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  30,5    34,0    12,4    28,3    30,2    3,7    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  1 911    1 983    3,8    24 468    24 147   -1,3    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  17,1    15,7   -4,6    17,4    16,0   -9,4    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  16,8    17,4    7,1    16,2    16,1   -1,7    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  46,5    48,3    7,9    49,1    50,0    0,6    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  9,0    8,1   -6,4    7,9    8,0    1,0    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  10,6    10,5    2,5    9,5    9,9    2,6    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  4 488    4 697    4,7    54 664    56 320    3,0    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 181    1 152   -2,5    11 244    12 301    9,4    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  81,5    82,4   -1,4    67,1    65,3    6,5    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  2,3    3,6    51,9    17,3    20,6    30,2    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  710    656   -7,6    5 785    6 032    4,3    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  23,3    20,6   -7,1    18,3    17,3    4,0    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  13,5    11,8   -8,4    8,9    8,4    4,8    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  17,7    32,6    93,5    16,7    27,0    78,1    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 611    1 653    2,6    18 326    20 125    9,8    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  734    640   -12,8    6 290    6 446    2,5    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  18,7    23,8    10,9    21,1    20,8    1,0    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  81,3    76,3   -18,3    78,9    79,2    2,9    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  56,9    54,8   -16,0    55,0    60,8    13,4    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  3,4    3,9    -      2,9    2,8   -1,7    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  23,8    24,7   -9,7    23,7    21,3   -8,1    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  15,8    16,6   -8,6    18,5    15,2   -15,8    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Petit Nanterre », situé dans la commune de 
Nanterre, compte 2 024 allocataires, soit une 

évolution de +4,8 % entre 2016 et 2020. La progression 
de sa population, couverte par au moins une prestation 
versée par la caf (4 697 personnes) est quasi-identique 
sur cette même période : +4,7 %. 

Les allocataires du quartier « Petit Nanterre » sont 
plus âgés que ceux de la commune dans laquelle il se 
situe, avec notamment une part plus importante des 
60 ans ou plus (23,5 % contre 12,9 %) et une part plus 
faible des 25-44 ans (42,4 % contre 49,1 %). Cepen-
dant, le nombre d’allocataires de moins de 25 ans a 
progressé de +1,5 point entre 2016 et 2020. La struc-
ture familiale des allocataires de ce quartier a connu 
une légère évolution au cours de cette période, avec 
une faible augmentation des parts des allocataires 
sans enfant : +0,7 point pour les isolés et +1,1 point 
pour les couples. A contrario, les taux de familles mo-
noparentales et de couples avec enfant(s) à charge 
ont légèrement baissé, respectivement de -1,4 et -0,4 
point. Les allocataires isolés restent ainsi majoritaires 
(49,2 %) au sein de ce quartier. 

Le quartier « Petit Nanterre » compte 1 152 bénéfi-
ciaires d’une aide au logement, représentant 56,9 % 
de l’ensemble des allocataires de ce territoire, soit 
une baisse de -2,5 % depuis 2016. La majorité de ces 
allocataires réside dans le parc social (82,4 %).

Le nombre d’allocataires de ce territoire percevant le 
revenu de solidarité active et celui des bénéficiaires 
de l’allocation aux adultes handicapés se sont infléchis 
respectivement de -7,1 % et -8,4 % entre 2016 et 2020. 
Au total, 656 allocataires perçoivent un complément 
de revenus, représentant 32,4 % des allocataires de ce 
quartier, soit un taux supérieur à celui de la commune 
(25,7 %). Enfin, le quartier « Petit Nanterre » connaît 
aussi une baisse de -12,8 % du nombre d’allocataires 
dépendant des prestations à 50 % ou plus depuis 2016, 
ce taux d’allocataires dans le champ des revenus reste 
cependant supérieur à celui de la commune (38,7 % 
contre 32,0 %).  
              

L

QP092016  : Petit Nanterre 
Commune : Nanterre

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 024 4,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 49,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 656

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 640

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Grésillons Voltaire I - Gabriel Péri 

QP092017

GRÉSILLONS VOLTAIRE I 
- GABRIEL PÉRI
COMMUNES : ASNIÈRES-SUR-SEINE 
				      ET GENNEVILLIERS

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 024 4,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 49,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 656

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 640

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092017  : Grésillons Voltaire I - Gabriel Péri 
Communes : Asnières-sur-Seine et Gennevilliers

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP092017  : Grésillons Voltaire I - Gabriel Péri 
Communes : Asnières-sur-Seine et Gennevilliers

Quartier Commune(s) Département

QP092017 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 564    2 181   -14,9    130 175    133 648    2,7    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  634    713    12,5    26 628    29 507    10,8    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  6,6    6,3    7,1    7,3    8,6    31,8    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  46,1    44,9    9,6    54,4    51,5    5,0    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  27,4    26,9    10,3    26,1    27,1    15,1    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  19,9    21,7    23,0    12,2    12,6    14,8    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  46,4    49,5    20,1    35,6    41,7    30,0    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  6,6    6,3    7,1    4,6    4,6    10,3    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  17,7    17,8    13,4    16,4    15,2    2,7    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  29,3    26,4    1,1    43,4    38,5   -1,7    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  298    315    5,7    15 932    15 846   -0,5    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  36,2    31,7   -7,4    29,1    27,9   -4,4    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  32,6    33,3    8,2    43,8    43,5   -1,1    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  31,2    34,9    18,3    27,1    28,5    4,5    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  630    695    10,3    33 180    33 507    1,0    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  19,5    15,0   -15,4    18,8    16,3   -12,5    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  17,1    16,7    7,4    17,2    16,4   -4,0    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  46,8    46,8    10,2    49,0    50,6    4,3    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  8,4    8,5    11,3    7,1    7,9    12,6    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  8,1    13,1    78,4    7,8    8,8    13,2    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  1 495    1 643    9,9    72 663    75 776    4,3    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  384    403    4,9    13 386    14 216    6,2    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  60,2    62,0    8,2    54,8    54,9    6,5    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  26,3    23,8   -5,0    35,8    37,2    10,2    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  180    194    7,8    5 695    6 499    14,1    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,3    19,2    6,2    14,1    14,8    16,5    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,0    8,0    11,8    7,3    7,2    9,5    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  17,4    28,3    83,6    16,2    26,2    79,3    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  529    602    13,8    23 557    26 121    10,9    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  215    214   -0,5    6 537    7 074    8,2    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  29,8    26,2   -12,5    25,9    24,1    0,5    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  70,2    73,8    4,6    74,1    75,9    10,9    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  53,0    54,2    1,8    54,0    58,1    16,4    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  2,8    3,3    16,7    2,9    2,8    4,8    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  27,9    29,9    6,7    25,3    22,8   -2,4    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  16,3    12,6   -22,9    17,8    16,3   -0,9    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Grésillons Voltaire I - Gabriel Péri », situé à la 
croisée des communes d’Asnières-sur-Seine et 

de Gennevilliers, compte 713 allocataires, soit une évo-
lution de +12,5 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre 
mesure, sa population, couverte par au moins une pres-
tation versée par la caf (1 643 personnes), a progressé 
de +9,9 % depuis 2016. 

Les allocataires du quartier « Grésillons Voltaire I - Ga-
briel Péri » sont plus âgés que ceux des communes dans 
lesquelles il se situe, avec notamment une part plus im-
portante des 60 ans ou plus (21,7 % contre 12,6 %) et une 
part plus faible des 25-44 ans (44,9 % contre 51,5 %). 
Les 25-44 ans sont cependant prédominants dans 
les deux niveaux territoriaux. Concernant la structure 
familiale, la part des allocataires isolés a progressé de 
+3,1 points sur la période observée, alors que celle des 
couples avec enfant(s) à charge s’est infléchie de -3,1 
points (respectivement 49,5 % et 26,4 %). Cette même 
tendance est observée dans les communes. 

Le quartier « Grésillons Voltaire I - Gabriel Péri » compte 
403 bénéficiaires d’une aide au logement, représentant 
56,5 % de l’ensemble des allocataires de ce territoire, 
soit une hausse de +4,9 % depuis 2016. Près des deux 
tiers de ces allocataires résident dans le parc social 
(62,0 %).

Le nombre d’allocataires de ce territoire percevant le 
revenu de solidarité active et celui des bénéficiaires de 
l’allocation aux adultes handicapés ont progressé res-
pectivement de +6,2 % et +11,8 % entre 2016 et 2020. 
Au total, 194 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, représentant 27,2 % des allocataires de ce 
quartier, soit un taux supérieur à celui du niveau com-
munal (22,0 %). Enfin, le quartier « Grésillons Voltaire I 
- Gabriel Péri » connaît une très légère baisse de -0,5 % 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations à 
50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allocataires dans le 
champ des revenus reste cependant supérieur à celui 
de la commune (35,5 % contre 27,1 %).  
             

L

QP092017  : Grésillons Voltaire I - Gabriel Péri 
Communes : Asnières-sur-Seine et de Gennevilliers

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

713 12,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 49,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 194

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 214

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Grésillons Voltaire II - Grésillons

QP092018

GRÉSILLONS VOLTAIRE II 
- GRÉSILLONS
COMMUNES : ASNIÈRES-SUR-SEINE 
				      ET GENNEVILLIERS

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

713 12,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 49,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 194

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 214

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092018  : Grésillons Voltaire II - Grésillons
Communes : Asnières-sur-Seine et Gennevilliers

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP092018  : Grésillons Voltaire II - Grésillons
Communes : Asnières-sur-Seine et Gennevilliers

Quartier Commune(s) Département

QP092018 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 422    2 418   -0,2    130 175    133 648    2,7    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  582    558   -4,1    26 628    29 507    10,8    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,4    3,9    57,1    7,3    8,6    31,8    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  35,6    33,0   -11,1    54,4    51,5    5,0    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  25,6    29,2    9,4    26,1    27,1    15,1    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  36,4    33,9   -10,8    12,2    12,6    14,8    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  55,7    59,9    3,1    35,6    41,7    30,0    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  4,8    4,7   -7,1    4,6    4,6    10,3    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  15,6    14,7   -9,9    16,4    15,2    2,7    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  23,9    20,8   -16,5    43,4    38,5   -1,7    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  230    198   -13,9    15 932    15 846   -0,5    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  41,3    35,9   -25,3    29,1    27,9   -4,4    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  33,0    36,4   -5,3    43,8    43,5   -1,1    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  25,7    27,8   -6,8    27,1    28,5    4,5    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  453    396   -12,6    33 180    33 507    1,0    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  19,9    17,2   -24,4    18,8    16,3   -12,5    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  17,2    14,9   -24,4    17,2    16,4   -4,0    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  49,0    46,5   -17,1    49,0    50,6    4,3    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  6,4    8,8    20,7    7,1    7,9    12,6    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  7,5    12,6    47,1    7,8    8,8    13,2    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  1 208    1 100   -8,9    72 663    75 776    4,3    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  427    379   -11,2    13 386    14 216    6,2    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  63,7    64,1   -10,7    54,8    54,9    6,5    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  5,9    5,8   -12,0    35,8    37,2    10,2    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  136    144    5,9    5 695    6 499    14,1    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  14,4    17,0    13,1    14,1    14,8    16,5    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,9    8,8   -5,8    7,3    7,2    9,5    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  14,9    26,0    66,7    16,2    26,2    79,3    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  433    413   -4,6    23 557    26 121    10,9    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  149    138   -7,4    6 537    7 074    8,2    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  28,2    28,3   -7,1    25,9    24,1    0,5    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  71,8    71,7   -7,5    74,1    75,9    10,9    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  59,7    68,8    6,7    54,0    58,1    16,4    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  4,0    3,6   -16,7    2,9    2,8    4,8    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  22,1    17,4   -27,3    25,3    22,8   -2,4    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  14,1    10,1   -33,3    17,8    16,3   -0,9    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Grésillons Voltaire II - Grésillons », situé à la 
croisée des communes d’Asnières-sur-Seine et 

de Gennevilliers, compte 558 allocataires, soit une 
baisse de -4,1 % entre 2016 et 2020. De même, sa po-
pulation, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (1 100 personnes) a baissé de -8,9 % sur cette 
même période. 

La population allocataire de ce quartier est plus âgée 
que celle des communes dans lesquelles il se situe, 
avec une part des 60 ans ou plus nettement plus 
importante (33,9 % contre 12,6 %) ainsi qu’une nette 
sous-représentation des 25-44 ans (33,0 % contre 
51,5 %). La structure par âge du quartier a de fait des 
répercussions sur sa structure familiale, avec une forte 
prédominance des allocataires isolés (59,9 % contre 
41,7 % dans les communes) et une part plus faible des 
couples avec enfant(s) (20,8 % contre 38,5 %). Ce phé-
nomène s’est en effet accentué sur la période obser-
vée avec une progression de +3,1 % du nombre d’allo-
cataires isolés et une baisse importante de -16,5 % des 
couples avec enfant(s).

Le quartier « Grésillons Voltaire II - Grésillons » compte 
379 bénéficiaires d’une aide au logement, représentant 
67,9 % des allocataires de ce territoire, soit une baisse 
de -11,2 %, plus marquée que celle de l’ensemble des 
allocataires du quartier depuis 2016. Près des deux 
tiers de ces allocataires résident dans le parc social 
(64,1 %), et 30,1 % logent dans des foyers ou rési-
dences collectives.

La part des allocataires de ce territoire percevant le 
revenu de solidarité active (17,0 %) a progressé entre 
2016 et 2020 de +2,6 points ; alors que celle des béné-
ficiaires de l’allocation aux adultes handicapés (8,8 %) 
a très légèrement diminué, de -0,1 point. Au total, 144 
allocataires perçoivent un complément de revenus, 
représentant 25,8 % des allocataires de ce quartier, 
soit un taux supérieur à celui de la commune (22,0 %). 
Enfin, le quartier « Grésillons Voltaire II - Grésillons » 
connaît une baisse de -7,4 % du nombre d’allocataires 
dépendant des prestations à 50 % ou plus depuis 2016, 
ce taux d’allocataires dans le champ des revenus reste 
cependant supérieur à celui de la commune (33,4 % 
contre 27,1 %).  
             

L

QP092018  : Grésillons Voltaire II - Grésillons
Communes : Asnières-sur-Seine et Gennevilliers

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

558 -4,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 59,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 144

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 138

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

AIRE 2029 

QP092019

AIRE 2029 
COMMUNE : VILLENEUVE-LA-GARENNEPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

558 -4,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 59,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 144

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 138

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092019  : AIRE 2029 
Commune : Villeneuve-la-Garenne

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP092019  : AIRE 2029 
Commune : Villeneuve-la-Garenne

Quartier Commune(s) Département

QP092019 2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  11 729    10 783   -8,1    25 007    24 023   -3,9    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  2 574    2 747    6,7    5 300    5 798    9,4    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,2    4,5    13,9    5,2    5,7    20,7    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  48,8    49,8    8,9    53,5    51,6    5,5    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  31,5    29,7    0,6    27,8    28,7    12,7    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  15,5    16,1    10,3    13,5    14,0    13,7    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  33,2    39,4    26,7    33,7    39,6    28,6    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  6,8    6,4    -      5,2    5,3    10,4    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  22,1    20,8    0,2    20,5    18,9    0,7    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  37,9    33,5   -5,7    40,6    36,2   -2,3    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  1 545    1 490   -3,6    3 236    3 195   -1,3    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  29,3    28,0   -7,9    28,6    27,8   -4,1    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  31,6    34,3    4,7    37,0    38,1    1,7    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  39,1    37,7   -7,0    34,3    34,1   -2,1    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  3 526    3 387   -3,9    7 137    7 051   -1,2    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  15,7    14,0   -14,3    16,5    14,9   -11,0    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  16,0    15,7   -6,0    16,6    15,9   -5,1    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  49,8    51,5   -0,7    50,1    51,2    0,9    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  8,3    8,9    3,4    7,7    8,3    6,7    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  10,2    9,9   -6,7    9,0    9,6    5,6    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  7 273    7 241   -0,4    14 897    15 278    2,6    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 521    1 482   -2,6    2 874    2 940    2,3    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  76,1    78,1   -0,1    63,2    64,7    4,8    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  20,0    19,3   -5,9    29,1    29,5    3,6    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  704    786    11,6    1 325    1 518    14,6    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,3    20,1    16,7    16,2    17,5    17,9    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,0    8,6    1,3    8,8    8,7    8,4    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,9    33,5    80,0    18,6    31,8    86,6    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  2 274    2 458    8,1    4 722    5 185    9,8    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  783    818    4,5    1 450    1 553    7,1    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  28,1    27,8    3,2    26,0    26,3    8,2    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  71,9    72,2    5,0    74,0    73,7    6,7    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  45,5    49,3    13,2    49,1    52,0    13,3    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  4,0    2,3   -38,7    3,7    2,3   -35,2    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  29,0    27,8    -      28,3    26,5    0,2    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  21,6    20,7    -      18,9    19,3    9,5    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« AIRE 2029 », situé dans la commune de Vil-
leneuve-la-Garenne, compte 2 747 allocataires, 

soit une évolution de +6,7 % entre 2016 et 2020. En re-
vanche, sa population, couverte par au moins une pres-
tation versée par la caf (7 241 personnes), a très légère-
ment baissé de -0,4 % sur cette même période. 

La structure par âge des allocataires de ce quartier est 
assez proche de celle de la commune dans laquelle il se 
situe, même si celle-ci fait apparaître des parts un peu 
plus importantes des allocataires les plus âgés : 16,1 % 
contre 14,0 % pour les 60 ans ou plus et 29,7 % contre 
28,7 % pour les 45-59 ans.  Les 25-44 ans (49,8 %) 
restent cependant majoritaires. Concernant la structure 
familiale, la part des allocataires isolés a progressé de 
+6,3 points sur la période observée, alors que celle des 
couples avec enfant(s) à charge s’est infléchie de -4,4 
points (respectivement 39,4 % et 33,5 %). Cette même 
tendance s’observe à l’échelon communal. Cependant, 
les familles allocataires restent majoritaires sur le quartier 
« AIRE 2029 » avec une représentation de 54,3 % parmi 
l’ensemble des foyers allocataires. 

Le quartier « AIRE 2029 » compte 1 482 bénéficiaires 
d’une aide au logement, représentant 53,9 % de l’en-
semble des allocataires de ce territoire, soit une baisse 
de -2,6 %. La majorité de ces bénéficiaires réside dans 
le parc social (78,1 %).

La part des allocataires de ce territoire percevant 
le revenu de solidarité active (20,1 %) a progressé 
entre 2016 et 2020 de +1,8 point ; alors que celle des 
bénéficiaires de l’allocation aux adultes handica-
pés (8,6 %) a très légèrement diminué de -0,4 point. 
Cependant, leurs effectifs ont respectivement aug-
menté de +16,7 % et +1,3 % sur cette période. Au total, 
786 allocataires perçoivent un complément de revenus, 
représentant 28,6 % des allocataires de ce quartier, 
soit un taux supérieur à celui de la commune (26,2 %). 
Enfin, le quartier « AIRE 2029 » connaît une hausse de 
+4,5 % du nombre d’allocataires dépendant des pres-
tations à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’alloca-
taires dans le champ des revenus reste ainsi supé-
rieur à celui de la commune (33,3 % contre 30,0 %).  
             

L

QP092019  : AIRE 2029 
Commune : Villeneuve-la-Garenne

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 747 6,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 786

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 818

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Cité Des Musiciens 

QP092020

CITÉ DES MUSICIENS 
COMMUNE : BAGNEUXPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 747 6,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 786

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 818

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092020  : Cité Des Musiciens 
Commune : Bagneux

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP092020  : Cité Des Musiciens 
Commune : Bagneux

Quartier Commune(s) Département

QP092020 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 557    1 460   -6,2    38 817    40 812    5,1    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  449    323   -28,1    8 542    10 001    17,1    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,0    4,0   -27,8    9,3    12,1    53,0    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  57,9    53,3   -33,8    53,8    50,5    10,0    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  24,9    30,0   -13,4    26,0    25,7    15,6    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  13,1    12,7   -30,5    10,9    11,6    24,4    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  27,8    35,0   -9,6    38,3    45,8    39,9    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  4,7    5,3   -19,0    4,2    4,2    18,3    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  25,8    19,5   -45,7    19,8    17,6    4,1    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  41,6    40,2   -30,5    37,7    32,3    0,5    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  303    193   -36,3    4 911    4 997    1,8    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  32,0    30,6   -39,2    33,3    31,3   -4,5    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  36,3    33,7   -40,9    39,2    39,8    3,2    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  31,7    35,8   -28,1    27,4    28,9    7,3    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  642    437   -31,9    10 015    10 471    4,6    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  20,4    13,7   -54,2    18,8    16,8   -6,5    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  18,8    15,8   -43,0    17,4    16,1   -2,9    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  48,9    52,9   -26,4    47,9    50,6    10,5    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  5,3    7,6   -2,9    7,6    7,8    7,7    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  6,5    10,1    4,8    8,3    8,6    8,1    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  1 300    908   -30,2    22 162    24 150    9,0    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  297    202   -32,0    4 882    5 579    14,3    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  94,9    98,0   -29,8    71,1    65,3    4,9    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  4,0    2,0   -66,7    19,5    26,3    54,1    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  106    89   -16,0    2 026    2 302    13,6    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  15,8    18,6   -15,5    14,9    14,2    12,1    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,8    9,0   -17,1    8,9    8,8    16,2    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,3    28,2    -      19,1    29,8    82,9    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  409    300   -26,7    7 547    8 677    15,0    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  121    94   -22,3    2 270    2 534    11,6    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  29,8    29,8   -22,2    27,0    27,0    11,2    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  70,2    70,2   -22,4    73,0    73,0    11,8    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  31,4    47,9    18,4    54,0    57,1    18,1    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  0,8    2,1    100,0    3,3    2,3   -22,7    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  32,2    23,4   -43,6    24,7    24,0    8,4    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  35,5    26,6   -41,9    18,0    16,6    2,9    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Cité Des Musiciens », situé dans la com-
mune de Bagneux, compte 323 allocataires, soit 

une baisse importante de -28,1 % entre 2016 et 2020. 
De même, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (908 personnes) baisse en-
core plus : de -30,2 % sur cette même période. 

Au cours de la période observée, la part des 25-44 ans 
(53,3 %), même si elle reste majoritaire, a baissé de -4,6 
points tandis que celle des 45-59 ans a augmenté de 
+5,1 points. Par rapport à la commune de Bagneux, la 
différence la plus significative concerne les moins de 25 
ans (4,0 % contre 12,1 % au niveau communal). La struc-
ture familiale des allocataires du quartier se distingue de 
celle de la commune par une sous-représentation des 
isolés (35,0 % contre 45,8 %), et une surreprésentation 
des familles : 19,5 % contre 17,6 % pour les familles mo-
noparentales, et 40,2 % contre 32,3 % pour les couples 
avec enfant(s).

Le quartier « Cité Des Musiciens » compte 202 béné-
ficiaires d’une aide au logement, représentant 62,5 % 
de l’ensemble des allocataires de ce territoire, soit une 
baisse depuis 2016 de -32,0 %, plus marquée que celle 
de l’ensemble des allocataires du quartier. La quasi-
totalité de ces allocataires réside dans le parc social 
(98,0 %). 

Alors que le nombre d’allocataires de ce territoire per-
cevant le revenu de solidarité active et celui des béné-
ficiaires de l’allocation aux adultes handicapés se sont 
infléchis respectivement de -15,5 % et -17,1 % entre 
2016 et 2020, leurs parts ont progressé respective-
ment de +2,8 points et +1,2 point. Au total, 89 alloca-
taires perçoivent un complément de revenus, repré-
sentant 27,6 % des allocataires de ce quartier, soit un 
taux supérieur à celui de la commune (23,0 %). Enfin, 
le quartier « Cité Des Musiciens » connaît aussi une 
baisse de -22,3 % du nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux 
d’allocataires dans le champ des revenus reste cepen-
dant supérieur à celui de la commune (31,3 % contre 
29,2 %).  
             

L

QP092020  : Cité Des Musiciens 
Commune : Bagneux

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

323 -28,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 35,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 89

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 94

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP092021

LES MUSICIENS
COMMUNE : COLOMBESPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

323 -28,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 35,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 89

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 94

Les Musiciens 

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP092021  : Les Musiciens 
Commune : Colombes

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales des Hauts-De-Seine décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP092021  : Les Musiciens 
Commune : Colombes

Quartier Commune(s) Département

QP092021 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 100    1 076   -2,2    84 392    86 052    2,0    1 597 770    1 619 120    1,3   

Allocataires  282    404    43,3    16 312    18 307    12,2    267 888    294 995    10,1   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,1    2,0    33,3    5,6    7,8    56,5    9,8    11,6    31,1   

de 25 à 44 ans  45,4    39,4    24,2    54,7    51,5    5,5    54,7    51,5    3,7   

de 45 à 59 ans  33,7    35,1    49,5    28,9    29,6    14,9    26,5    27,3    13,3   

de 60 ans ou plus  18,8    23,5    79,2    10,7    11,1    15,8    9,0    9,5    16,4   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  45,4    58,2    83,6    34,2    41,1    34,8    35,2    41,7    30,3   

couples sans enfant  5,3    4,7    26,7    4,1    4,0    10,6    3,5    3,6    14,1   

familles monoparentales  24,8    16,3   -5,7    17,5    16,2    4,2    15,6    14,6    3,4   

couples avec enfant(s)  24,5    20,8    21,7    44,2    38,6   -1,9    45,7    40,1   -3,5   

Familles allocataires :  139    150    7,9    10 064    10 044   -0,2    164 245    161 437   -1,7   

avec 1 enfant (en %)  38,1    30,0   -15,1    27,3    26,4   -3,4    25,7    24,9   -4,5   

avec 2 enfants (en %)  28,1    34,0    30,8    44,9    45,5    1,2    50,3    50,6   -1,1   

avec 3 enfants ou plus (en %)  33,8    36,0    14,9    27,8    28,1    0,7    24,0    24,4   -0,1   

Enfants à charge  297    333    12,1    21 220    21 338    0,6    337 572    334 202   -1,0   

de moins de 3 ans (en %)  14,8    16,2    22,7    16,4    14,8   -9,2    16,8    15,2   -10,4   

de 3 à 5 ans (en %)  13,1    15,9    35,9    16,0    15,5   -2,4    16,4    15,8   -4,7   

de 6 à 15 ans (en %)  52,2    47,7    2,6    51,2    51,8    1,8    51,0    52,5    1,9   

de 16 à 17 ans (en %)  7,7    9,0    30,4    8,2    8,6    5,5    8,0    8,3    3,2   

de 18 à 25 ans (en %)  12,1    11,1    2,8    8,3    9,3    12,8    7,8    8,2    3,8   

Population couverte  666    844    26,7    45 458    47 482    4,5    737 706    758 361    2,8   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  186    259    39,2    7 344    8 078    10,0    114 507    124 619    8,8   

location parc social (en %)  97,8    99,6    41,8    57,6    56,9    8,7    49,2    47,7    5,6   

location parc privé (en %)  0,5    0,4    -      32,1    34,9    19,7    41,6    44,5    16,3   

Bénéficiaires de compléments de revenus  99    119    20,2    3 749    4 275    14,0    46 822    54 079    15,5   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  22,7    17,6    10,9    15,0    15,3    13,9    11,1    11,7    16,9   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  12,4    11,9    37,1    7,9    8,1    14,2    6,4    6,6    13,1   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,2    37,9    168,4    15,4    26,5    93,1    13,8    23,2    85,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  245    341    39,2    14 824    16 499    11,3    235 971    259 986    10,2   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  103    115    11,7    4 149    4 499    8,4    53 555    59 305    10,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  25,2    28,7    26,9    24,5    24,0    6,3    23,7    22,6    5,5   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  74,8    71,3    6,5    75,5    76,0    9,1    76,3    77,4    12,4   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  44,7    53,9    34,8    56,7    58,8    12,4    61,1    65,1    18,0   

couples sans enfant  1,9    1,7    -      3,1    2,4   -17,7    3,3    2,8   -6,3   

familles monoparentales  36,9    26,1   -21,1    23,6    22,7    4,2    21,9    20,1    1,8   

couples avec enfant(s)  16,5    18,3    23,5    16,5    16,1    5,8    13,8    12,0   -3,2   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales des Hauts-de-Seine, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Musiciens », situé dans la commune de 
Colombes, compte 404 allocataires, soit une 

évolution de +43,3 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (844 personnes), a pro-
gressé de +26,7 % depuis 2016. 

La structure par âge des allocataires du quartier 
« Les Musiciens » se distingue toujours de celle du 
niveau communal par une population plus âgée, avec 
notamment une surreprésentation des 60 ans ou 
plus (23,5 % contre 11,1 %) qui s’est accentuée de 
+4,7 points entre 2016 et 2020. De plus, la part des 
allocataires de 25 à 44 ans, avec une baisse de -6,0 
points, reste inférieure à celle de l’échelon supra 
(39,4 % contre 51,5 %). La structure famil iale des 
allocataires du quartier apparaî t éloignée de celle 
du modèle communal avec un taux élevé d’alloca-
taires isolés (58,2 % contre 41,1 % à l’échelon de la 
commune) et une sous-représentation des famil les 
allocataires (37,1 % contre 54,8 %), avec notamment 
une baisse conséquente de -8,5 points entre 2016 et 
2020 de la part des familles monoparentales parmi 
l’ensemble des allocataires du quartier.  

Le quartier « Les Musiciens » compte 259 bénéfi-
ciaires d’une aide au logement, représentant 64,1 % 
de l’ensemble des allocataires de ce territoire, soit 
une hausse de +39,2 % depuis 2016. La quasi-totalité 
de ces allocataires réside dans le parc social (99,6 %).

Le nombre d’allocataires de ce territoire percevant le 
revenu de solidarité active et celui des bénéficiaires 
de l’al location aux adultes handicapés ont progressé 
respectivement de +10,9 % et +37,1 % entre 2016 et 
2020. Au total, 119 allocataires perçoivent un com-
plément de revenus, représentant 29,5 % des allo-
cataires de ce quartier ; ce taux reste ainsi supérieur 
à celui du niveau communal (23,4 %). Enfin, le quar-
tier « Les Musiciens » connaî t une hausse de +11,7 % 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations 
à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allocataires 
dans le champ des revenus reste aussi supérieur à 
celui de la commune (33,7 % contre 27,3 %).  
             

L

QP092021  : Les Musiciens 
Commune : Colombes

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

404 43,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 58,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 119

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 115

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 119

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 115
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